
9
, Газета
ВерхоШю Сокта 
Республики Узбекистан 
и Кабинета министров 
при Президенте 
Республики Узбекистан

выходит с 1 ЯНВАРЯ 1991 года 
пять РАЗ в НЕДЕЛЮ.КРОМЕ 
ВОСКРЕСЕНЬЯ И 
ПОНЕДЕЛЬНИКА

№ 73 (324)1992 год СУББОТА АПРЕЛЬ 1 1
Цена: подписная 15 коп.; розничная 1 руб. "  ■

0

С ОФИЦИАЛЬНЫМ ВИЗИТОМ
СЕГОД НЯ  с О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы М  В И З И Т О М  в С А У Д О В С К У Ю  А Р А В И Ю  

ОТБЫ ВАЕТ Д Е Л Е ГА Ц И Я  РЕ С П УБ Л И К И  УЗБЕКИСТАН  ВО ГЛАВЕ С 

П РЕ З И Д Е Н Т О М  РЕ С П УБ Л И К И  УЗБЕКИ СТАН  И С Л А М О М  К А Р И М О В Ы М

В поддбршу президентского указа

ОЦЕНИВАТЬ КОМПЛЕКСНО
Необходимость и актуаль

ность недавно опубликован
ного Указа Президента Рес
публики Узбекистан об обра
зовании Высшей аттестацион
ной комиссии (ВАК) вряд ли 
у кого вызовет сомнение. 
Острая нужда в создании 
подобной комиссии ^тала осо
бенно очевидной с объявле
нием республики о своей 
независимости.

Теперь дело за скорейшим 
претворением его требова

ний в жизнь. Причем с уче
том накопленного бывшей 
союзной ВАК опыта как поло
жительного, так и отрица
тельного. Меня, например, 
беспокоила тенденция этой 
комиссии обходить своим 
вниманием оценку диссер
тационных работ по их ко
нечным результатам. Пом
ните сообщения в печати: 
«Сто диссертаций защищено 
по хлопкоуборочному, ком
байну, а «белое золото» по-

РЕЗУЛЬТАТЫ САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ
• КАШКАДАРЬИНСКАЯ ОБЛ. «Лойа» — так иазыаавУоя 
каршннскоф районное предпрнатие по нэготошлению и ре
монту трикотажных иаделий при государстмино-коопора- 
тианом центр* бытового обслуживания насалания. В прош
лом небольшой цех представляет сейчас самостоятельное 
подрааделеиие « филиалами. Число работающих увеличи
лось болае чем в два с половиной рааа.

Новый статус позволил расширить ассортимент, выйти на 
поставщиков, сырья эа прадалами республики, ваключить 
выгодные сделки, в том числе с зарубежными партнерами. 
Так, в минувшем году, являясь участником ярмарки в Моск
ве, установили контакты с канадцами. По их моделям из
готовили изделий на 72 тысячи рублей и отправили в Кана
ду. Нынче получены еще 16 моделей.

В результате в прошлом году коллектив выпустил про
дукции на, 1.6М тысяч рублей, что на 700 тысяч больше 
запланированного. За три месяца текущего года произве
дено товаров ив 1.250 тысяч рублей.

На предприятии используют индийское и японское 
оборудование, что обеспечивает высокое качество изделий.

НА СНИМКАХ: вязальщица Мухае Ахмедова (на переднем 
плане]; вязальный цех.

Фото Ш. ШАРАПОВА (фотохроника Узинформ).

Постановление Кабинета 
министров при Президенте 

Республики Узбекистан

о ВЫДЕЛЕНИИ 
КРЕДИТНЫХ РЕСУРСОВ

в целях обеспечения необ
ходимых условий для нор
мального функционирования 
народного хозяйства респуб
лики в условиях нарастаю
щего повышения цен и дефи
цита кредитных ресурсов, 
снятия остроты платежного 
кризиса и напряженности в 
расчетах большинства пред
приятий и организаций, свое
временного проведения весен
не-полевых работ и стабиль
ного обеспечения населения 
продовольствием и товарами 
народного потребления Каби
нет министров постановляет: 

1. Рекомендовать Госу
дарственному банку Респуб
лики Узбекистан выделить 
целевым назначением при 
соблюдении жестких требо
ваний дополнительные кре
дитные ресурсы в объеме 
9 млрд. руб. для кредитова
ния приоритетных отраслей, 
прежде всего агропромыш
ленного комплекса, базовых 
отраслей промышленности, 
строительства, торговых и

снабженческо - сбытовых ор
ганизаций.

Указанные кредитные ре
сурсы предоставить Узагро- 
промбанку в сумме 5 млрд. 
рублей и Узпромстройбанку 
— 4 млрд. руб. за счет по
ступления средств от реали
зации сверхнормативных, из
лишних запасов, переоценки 
товарно - материальных цен
ностей и сокращения дли
тельности расчетов.

Установить, что оплата за
долженности осуществляется 
в первоочередном порядке 
поставщикам республики.

2. Узагропромбанку вы
дать целевой кредит на вы
плату 1заработной платы и оп
лату счетов за поставляемую 
технику, товарно-материаль
ные ценности, выполненные 
работы и оказанные услуги 
сельскому хозяйству в сум
ме до 2,1 млрд. рублей, пе
рерабатывающим отраслям 
агропромышленного комплек- 
сй —  0,5 млрд. рублей, ор
ганизациям потребительской

- Ш Г  в новых условиях

МЕЖДУ ПОЛЕМ и ПРИЛАВКОМ
Государственно - кооперативный концерн «Узплодоовощ- 

винпрома — «то 315 специализированных плодоовощных кол
хозов и совхозов, 75 консервных и винодельческих предприя
тий, сотни заготовительно-сбытовых организаций, фирменных 
магазинов, других служб. Он занимается производством, за
готовкой, поставкой, переработкой, хранением и реализацией 
продукции, оказанием платных услуг населению. С реботой 
концерна знакомит начальник его Главного управления зко- 
номики и финансов С. X. ХАМИДОВ.

I —• яУзплодоовощвиипром» 
■озник ■ феврале 1991 года 
на базе РПО «Узбекистан». По 
итогам прошедшего хозяйст
венного года получено 500 
миллионов рублей прибыли, 
■трое больше, чем намеча
лось. Всего пять совхозов за
вершили год с убытками. Ана
лиз показал( прибыльность 
обеспечили такие факторы, как 
отсутствие в производственном 
плане видов продукции, кото
рые • прошлые годы приноси- 
ли убытки, последовательное 
внедрение арендных отноше
ний и, конечно, пересмотр 
закупочных цен на наш товар. 
Увеличились и объемы выпу
ска, в частиости, за счет вво- 
д .\в  зксплуатацию м вы х мощ- 
н<»;тей по выработке плодо
овощных консервов на 25 муб 
• колхозе имени Энгельса Ан
дижанской и на 6,5 муб • 
колхозе имени Свердлова Бу
харской областей, а также су
хофруктового змода в посел
ке Алтынсай Сурхандарьин- 
сной области.

— Из вашего рассказа в це
лом вырисовывается благо* 
приятная картина в отрасли. А 
между т«м в ваших фирмен
ных магазинах по розничной 
торговле редко увидишь су
хофрукты, сушеные овощи, 
вина, сомм и многое другое...

— Упрек, безусловно, обо
снованный. Да, концерн пока 
не удовлетворяет слроса иа 
ряд >аидов продукции как по 
количеству, так и качестеу. В 
1991 году I I  наших предприя
тий сорвали 'Планы еыпусиа 
промышленной продукции « 
учетом договорных обяза- 
твпьста и недодали ее на

20,7 миллиона рублей. Мы ви
дим основную причину невы
полнения заданий а наруше
нии хозяйственных связей, не
удовлетворительном матери
ально - техническом снабже
нии. Что касается виноделия, 
то оно, на мой взгляд, заслу
живает особого разговора. 
Читателей, естественно, ин
тересует вопрос о том, как 

'преодолеваются печальные пос
ледствия антиалкогольной кам
пании, затеянной бывшими со
юзными структурами.

Республика Узбекистан с 
ее исключительно благоприят
ными природно - климатичес
кими условиями издавна сла
вилась виноградарством, мно
гообразием сортов и урожай
ностью «той ценнейшей куль
туры. Однако недавние пере
гибы привели к невообрази
мым потерям. В течение 1985 
•—1990 годов недобор виногра
да в целом по республике со
ставил 640 тысяч тонн, А «то 
значит, что десятки винзаводов 
лишились ценного сырья и 
один за другим перепрофили
ровались на выпуск не свойст
венной им продукции — фрук
товых соков и прочих безал
когольных напитков.

На недавнем научно .  прак
тическом семинаре винограда- 
р«й и виноделов в Самаркан
де особое внимание было 
уделено выпуску марочных 
вин, шампанского и вькокока- 
чественного коньяка, виноград
ной водки. К сожалению, прак
тические ркзультаты пока нез
начительны. Против 1990 го
да выпуск коньяка и шампан
ского снизился соответствен
но на 18 тысяч декалитрое и

811 тысяч бутылок. Причина в 
том, что крайне офаничены 
наши ресурсы коньячного спи
рта, Украина недодала неско
лько сот тысяч бутылок под 
шамНанское. Разрыв хозяйст- 
авнных связей, частые перебои 
в поставках материально - тех
нических ресурсов отрицате
льно сказываются на работе 
наших хозяйств и предприя-

предприятие в Г азапкенте. 
Сформирован уставной фонд 
СП в 300 тысяч рублей — 33 
процента его приходится на 
долю иностранного партнера, 
который обязался поставить 
вычислительную и оргтехнику, 
средства связи и автотранс
порт, передать опыт, обучить 
кадры рабочих и специалис
тов, («еспечить реализацию

тий и в нынешнем году, хотя продукции за рубежом. Заклкь 
производстаенная программа чен контракт с американской

заметно возросла. Видимо, пра
вительству республики необ
ходимо изыскать средства для 
строительства нескольких за
водов по выпуску спирта и 
сахара в Узбекистане, которые 
избавят перерабатьтвющую и

компанией «АРМ» на постав
ку ей в течение пяти лет вод
ки всех разновидностей в об
мен на современное техноло
гическое оборудование для 
нашей отрасли. Сумма бар
терной сделки —■ 106 милли-

пищевую промышленности от оное доллвров.
завоза дорогостоящего сырья Еще одна взаимовыгодная
извне. По подсчетам специвли- сделка заключена с итапьянс-
стов, их окупаемость — 2—
3 года.

•— В перспективной прог
рамме концерна предусмот
рено к 1991 году удвоить про- „ 
изводствеииый потенциал. " 0" ‘>*У0 'чеися, кстати говоря. 
Уже в 19*2 году овощей на- спросом на зарубеж

кой фирмой «Камфинанс» на 
поставку а 1992 году четырех 
комплектов технологических 
линий по производству конку
рентоспособной томвт-пвсты, 
пользующейся, кствти

мечено заготовить на 6 тысяч 
тони больше, чем в минув
шем. Видное масто в решении 
поставленной задачи отводит

ся не только новому строитель
ству, но и реконструкции и 
модернизации действующих 
предприятий и цехов, сотруд- 
ничеству с инофирмами. На 
что рассчитывает концерн, на
лаживая международные кон
такты!

— Винпищекомбинат в Га- 
залкенте, который недавно ос-

ном рынке. Фирмы Италии 
участвуют также а ревлизации 
программы концерна по про
ектированию и строительству 
в республике мини-заводов по 
переработке сельхозпродук
ции, е том числе передвиж
ных, сооружаемых в местах 
массового выращиавния ово
щей и фруктов, Налаживаются 
международные связи и по 
линии наших специализирован
ных хозяйств, главным обра- 
зрм для того, чтобы вместе 
повышать урожайность свль'

иастился новейшим импортным скохозяйственных культур. На- 
оборудованием и иа его осно- шими партнерами в «том важ-
ее резко увеличил объемы 
производства, освоил выпуск 
новых видов продукции. Созда
ется совместное предприя
тие «Агропласт» с австрий
ской фирмой «Моит-продекс». 
В качестве учредителей 4 
нашей стороны выступеют 
объединения «Узплодоовощ- 
транс» и «Андижаиплодоовощ- 
пром», уже знакомое нам

ном деле стали фирмы Гол
ландии и Израиля, предложив 
свои интенсивные технологии.

Концерн в целом и каждое 
его подразделение в отдель
ности полны решимости внести 
свой вклад в улучшение снаб
жения неселемия.

Шел бееаду И. АХМ1ГОВ, 
наш корр.

кооперации — 1,0 млрд. руб
лей, снабженческо-сбытовым 
—  0,7 млрд. рублей, строи
тельным 0.7 млрд. руб
лей.

3. Узпромстройбааку гре 
доставить кредит г сумме* 4 
млрд. рублей, из них; торго
вым организациям до 1,3 
млрд. рублей, ПО «Узбек 
нефть» и Госкомнефтепро- 
дукту — 0,5 млрд. рублей, 
предприятиям химической 
промышленности, машино
строения и металлургии — 
0,95 млрд. рублей, снабжен
ческо-сбытовым организаци
ям — 0,25 млрд. рублей, 
строительным — 1,0 млрд. 
рублей.

4. Министерствам и ведом
ствам республики в месяч
ный срок провести соответ
ствующую работу по вывер
ке и снижению дебиторско- 
кредиторской задолженнос
ти и доложить Кабинету ми
нистров о состоянии плате
жеспособности подведомст
венных предприятий и орга
низаций.

5. Узагропромбанку (т. 
Ахадову), Узпромстройбанку 
(т. Азимову) обеспечивать 
своевременное прогнозирова
ние потребностей обслужива
емых отраслей народного хо
зяйства в кредитах банка и 
принимать действенные меры 
по мобилизации ресурсов,

6. Предложить Узгосбанку 
совместно с Узагропромбан 
ком и Узпромстройбанком в 
июле т. г. информировать 
правительство республики о 
состоянии расчетов в народ
ном хозяйстве с учетом вы
полнения настоящего поста
новления.

Председатель 
Кабинета министров

И. КАРИМОВ.

НОВОСТИ
( у р  «ЗЕЛ ЕН М » 

Р  БУРЕНОК
Сев люцерны начали зем

ледельцы Чимбайского района. 
Одними из первых приступили 
к закладке семян на четвер
том агроучастке совхоза-техки- 
кума имени Касыма Аувзова, 
где нынче значительно расши
рены угодья для животновод
ства. Приступили К севу кор
мовых и в бригаде М. Жана- 
баева иа совхова-промкомплек- 
са «Гигант». Помимо «зеленки* 
дкя буренок, здесь намерены 
получить в зтом году добрый 
урожай овощей и бахчевых.

НЕ ОСТАЛИСЬ 

Ш  РАБОТЫ
135 муйиакцев получили 

работу ма организованном 

райпромкомбината. В «том го
ду иа новом предприятии на* 
мараны выпустить продукции 

и «казать услуг на 1,1 милли
она рублей. Открывшееся про

изводство весьма своевремен
но, поскольку вынужденное 

сокращение выпуска продуй* 
ции на едннетвеином крупном 

првл"риятии города — рыбо

консервном комбинате •— ос
тавило бы без работы многих 

потомков знаменитых араль
ских рыбаков,

А. КУР6АН0ВА,

прежнему убирают вручную» 
на огромных площадях? По
чему такое произошло? Объ
яснить подобное можно и 
необъективной оценкой дис
сертационных работ.

Вот почему нашему новому 
ВАК в качестве пожеланжя 
хочу предложить в своей дея
тельности оценивать предло
женные работы комплексно, 
с учетом их практического, 
научно-познавательного и 
внутринаучного ' использова
ния. По большому счету науч
ный потенциал республики 
определяется не количест
вом ученых, а их качеством.

Н. УРАЗОВ, 
профессор/ доктор тех
нических наук.

Парламентский вестник

КОМПРОМИСС 
НЕОБХОДИМ

Те, кого волнует судьба образования Д. Абдуллаев,
законопроекта «Об образо
вании», наверняка знают 
из сообщений прессы, как 
нелегко он продвигается. 
На внеочередной девятой 
сессии Верховного Совета 
народные депутаты дружно 
отклонили его, как сырой, 
отправив на доработку. Не 
прошло даже предложение 
о принятии его в первом 
чтении. Спор на том заседа-

народного образования Д. 
ЮМтдашев, ректор ТашГУ 
Т. Джураев и другие — выс
казали немало претен
зий в адрес законопроекта. 
Был представлен и альтер
нативный вариант, разра
ботанный в комитете. 

Впрочем, взявший сло
во председатель подко
митета по социально-эко
номическим вопросам МО-

ДОБРО
ПОЖАЛОВАТЬ,

С0СЕДИ1
Недавно в Хорезмской 

области побыавли делегации 
Туркменистана и Каракалпак- 
стана, аозглввляемые пред
седателем Ташаузского обл- 
совета С. Мотаевым и Пред
седателем Верховного Со
вета Республики Каракалпак- 
стан Д. Шамшетоеым.

Гости приняли участие а 
закладке сада Дружбы на
родов в колхозе имени Ахун- 
бабаева Ханкинского района, 
а также в мероприятиях по 
случаю открытия сельской 
больйицы на 60 коек в по
селке Карамзы и поликлини
ки в райцентре Ханки.

Г. КАДЫРОВА, 
соб. корр. «Народного 
слова».

НИИ, проходившем, кстати, лодежи С. Кабанов твер- 
13 января, разгорелся не- до заявил, что в повестку 
шуточный. дня очередной сессии два

Однако несчастливое проекта вноситься не будут 
число вовсе не было причи- — только один. Над его 
ной неудачи, что подтвер- окончательным вариантом и 
дило дальнейшее прохож- работают сейчас комитеты, 
дение законопроекта «по И 
инстанциям». 5 марта Ко
митет Верховного Совета 
по науке, народному обра
зованию и охране культур
ного наследия на своем

хотя по некоторым пунк
там есть принципиальные 
разногласия с Комитетом 
по науке, народному обра
зованию и охране культур
ного наследия, компромисс 

заседании одобрил заново должен быть найден, выхо- 
разработанный документ, а да другого нет. Далее тя-

нуть с принятием закона 
непростительно, ведь ждут̂  
его с нетерпением.

Члены комитета приняли 
к сведению альтернативный 
проект Закона «Об обра
зовании» и поручили про- 
долнсить работу над ним с 
последующим представле
нием его на рассмотре
ние сводной группы, обра
зованной Президиумом 
Верховного Совета.

На заседании Комитета 
но молодежной политике.

спустя две недели Прези
диум ВС образовал свод
ную группу из числа чле. 
нов комитетов, специалис
тов народного • образования 
для тщательной прора
ботки законопроекта. Не
вольно закралось сомнение 
— а попадет ли этот про
ект закона, которого так 
ждут работники образова
ния, в повестку дня ближай
шей сессии? Уж очень 
много претензий к нему.

Сомнения эти усилились
в ходе обсуждения проекта__
Закона «Об образовании» прошедшем под председа- 
на заседании Комитета |'®льством его руковод^уе- 
Верховного Совета Респуб- Агзамходжаева, бы-
лики Узбекистан по моло- ™  обсуждены и некоторые 
дежной политике. состо- ДРУ'’”® вопросы, а также 
«вшемся 8, апреля. Высту- плап работы
павшие, а среди них были полух-о-
два министра — высшего ^
и среднего специального А. КУЧАЕВ.

Корреспондентский пункт «Народного слова» 

передает с месторождения

Мингбулак:

из ИСКРЫ ВОЗГОРЕЛОСЬ ПЛАМЯ
ВОТ КАК ЭТО ПРОИЗОШЛО:

)1н арипом верхнем снимке 
вшшчатлвк одии иа е«мык дрв 
мнтнчвскнх момвнпш ив «жив 
ИИ* нвукротвниой пока пв(1> 
тяиыН иннижины, индакшлвннАМ 
индинт 1№ землю, точив», в рма- 
лни нифти диамвт|И1м в не- 
скадьно десятков мвтрчв. выш
ки, V» тут же ясиыхинавт пламя 
нид на<(>тяным фоитнном и вой- 
руг неги. «шплнннровинной 
случийннстью* навннл пронво 
шедшее один иа участником 
демпнтмжн оышкн. Спучийность 

потому что не<})тяной фон- 
тнн мог вспыхнуть от оврнао 
ВИНИ1ИХСИ искр, й мог — н нет. 
А эйплн|(иров1«нн**11 она пото 
му, что До ВТОГО был СОПруЖйН 
аемляной рои. отгп|>одивший 
«нефтяное овв|н» и его устье, 
демонтированы иое окружаю, 
шив вытку конструкции. И 
если вы (■нмоиоа1'о|>нннн не 
проиаотло, фонтйн подожгли 
Вы с-пемняльно. (' момоиМ'Н) р«

квтннц, Ибо, но оби\ему мне 
НИК) «вдугцих епецимлистоа ия 
Ташкента, Москша, Гроантч», 
и также крутшйших нмирнквн 
гких акспертоа в овлисти лик 
индмции внетремальных ситу 
нций нн нефтнных скйвжнннх, 
подаког фонтана нниболеа
оптнмильный вариант ник е 
нкономнчегкой, гак и с анало
гической точки цренни

А на нижнем леном снимка 
челонеи. который в спецннль 
ном жпроааи^итном костюме 
вошел лрммо » фонтни, азов 
рнлся ни окутнннун» пнримн 
(•орячей нефти вышку и н« 
дежно вйцепил трос<’, е иомо- 
щьи» которого булм 
ооримлн 
рукцни.

Выли ли случийноотн и «той 
«анплйннровнииой случийности»? 
Пожнлуй, ТОЛЬИО ОДНИ: Н(ЧШХ- 
нули часть ПЛ01Ц11ДИ, пропнткн- 
ннн нефтью, и н ннното|1»м от

которого бульдозеры н 
большую часть коист

далвнми от устьп Пожнрным 
частям, оснотентт сиецнкль 
ними нв1Ьт«|'т-ит«!1 ями, удилось 
ликт(днр<\»нти йопгорннне вук- 
ам11ьио в считанные минуты 
Дейстнонолм ОМИ быстро, ч«т«(1 
н иргнниаоннн|го НуковоПстао 
всеми лейстпиамн по ликвид* 
»(ин воагориннм оеущестилил 
ИНЧПЛЫ1ИН пожмркол (жрины 
Республики Уабекистон А, X 
Янубом Тнк что сейчас огонь 
Только Т1Ш, где он я :шплннн' 
ровии над усты'м скпнжмим 
и вокруг пей

А «от анчем нужен ;ппт фа
кел, в чем. несмотри ии тучи 
пепла ИНД мв('Торс1ЖДснием, »ко 
логнчвс<(«« обосношишость вто 
го рйнК'Пий в следующем
репоргпжр и:( Мтпбулпкн

N0 НАЗАЧКНКО.

Фиш  М. 60ЛГА»АС(1А,
1|И ниформ



2
Актуальная тема

Народное СЛОВО 11 АП РЕЛ Я  1992 г.

У ТАМОЖЕННИКОВ СОБСТВЕННАЯ ГОРДОСТЬ
И ЗА РЕСПУБЛИКУ, И ЗА СВОЮ РАБОТУ, И ЗА СВОЮ ЧЕСТЬ

к т«м« *коиомнч«ской б«аопасиостн суверенной Респуб
лики Узбекистан наша гаэета обращалась не раз. Среди по
следних публикаций — беседы с руководителями недавно 
созданных Службы по борьбе с зкономическими преступле
ниями и Госинспекции по контролю за вывозом товарно
материальных ценностей при МВД республики.

Наш сегодняшний собеседник — председатель Таможен
ного комитета Республики Узбекистан У. ДЖУРАЕВ.

— Считаю важным раз
говор, начатый вашей газе
той. — говорит Эркин Ми- 
яссарович. - Тема эта об
рела сегодня особую акту
альность.

Да. таможни существова
ли во все времена  ̂ Без них 
ни одно государство не мог
ло считать себя истинно су
веренным. Исправно несли 
свою службу и таможенные 
подразделения на территории 
нашей республики. С провоз
глашением государственной 
независимости Узбекистана 
изменились цели, задачи и 
сам статус этих подразделе
ний.

В октябре прошлого года 
был создан Таможенный ко
митет Республики Узбеки
стан с непосредственным 
подчинением его Кабинету 
министров. Главной задачей 
комитета является обеспече
ние в лределах своей компе
тенции экономической безо
пасности республики, соблю
дение законодательства о та
моженном деле, своевремен
ное и полное внесение плано
вых доходов в бюджет.

Географическое положе
ние республики ставит нас 
в особые условия в прове
дении таможенной политики. 
Мы все с волнением следи 
ли за ходом событий во вза
имоотношениях стран Сод- 
рулсества. Подписание в фев
рале этого года руководите
лями их правительств Согла- 
П1ения о транзите явилось 
серьезным фактом в деле 
зкспорта и импорта грузов. 
Отрадно и то. что достигну
та договоренность о свободе 
транзита, стороны будут при
знавать штампы и таможен- 
ное_ обеспечение друг дру
га; грузы, перевозимые меж
ду таможнями государств 
Содружества, освобождаются 
от обложения таможенными 
пошлинами, налогами и сбо
рами за таможенное оформ
ление в государстве-транзи
те.

Соглашением о порядке 
трашшта установлено, что 
грузы, вывозимые в третьи 
государства и не оформлен- 
^^ые таможней государства- 
отправителя. не допускаются 
к транзиту, они будут задер
живаться для обязательного 
оформления таможенной слу

жбы государства отправле
ния. Это означает, что мы 
должны обеспечить стопро
центное декларирование всех 
экспортируемых грузов.

К сожалению, таможенные 
органы республики практиче
ски не готовы в полном объ
еме выполнить эту задачу. 
Наблюдается чрезмерная 
пассивность и медлитель
ность в выполнении поста
новления Кабинета министров 

272 в части расширения 
сети таможенных служб, 
создания автоматизированных 
рабочих мест. Сегодня мы 
ощущаем острую нехватку 
квалифицированных декла- 
рантов-посредников. В воп
росах декларирования грузов 
нет четко налаженного ме
ханизма взаимодействия меж
ду таможней и участниками 
внешнеэкономической дея
тельности. Решением этих и 
других вопросов организации 
контроля за экспортными и 
импортными грузами и долж
ны заняться сейчас все ру
ководители таможен на :ле- 
стах.

— По-виднмому, прибави
лось у  вас работм и на дру
гом участке — оформлении 
багажа выезжающих за ру
беж на постоянное место жи
тельства?

— Что и говорить, поток 
отъе.'’,жающих увеличился. 
Политическая и экономичес
кая нестабильность значи
тельно повлияла на рост чис
ла лиц, выезжающих в 
СШ А, Израиль, Грецию, Гер
манию. Обстановка, связак- 
ная с оформлением багажа 
этой категории граждан, рез
ко обострилась. Сказалось и 
расширение международных 
связей республики, открытие 
новых международных линий 
в аэропорту г. Ташкента в 
Индию. Малайзию. Израиль, 
Турцию, Пакистан. В истек
шем году число лиц, пересе
кающих границу, составило 
310 тысяч человек.

Рост миграционных про
цессов, либерализация тамо
женных правил, обострение 
товарного дефицита потребо
вали от наших сотрудников 
поиска наиболее оптималь
ных моделей таможенного 
контроля за пассажирами, 
следующими через государ
ственную границу. Между

тем, отсутствие приемлемых 
залов, слабая техническая 
оснащенность не позволяют 
проводить таможенное офор
мление на высоком уровне. 
Оформление рейсов, к при
меру, на Дели, Стамбул про
ходят, прямо скажу, в экст
ремальной ситуации, связан
ной с возвратом товаров у 
пассажиров, задержкой до
смотра. Скопление пассажи
ров у стойки оформления 
создает напряженность и 
нервозность. Отсутствие же 
охраны в багажных отсеках 
аэропорта привело к серии 
краж невостребованного бага
жа иностранных граждан.

— Работать в таких ус
ловиях сложно. Наверное, не 
исключается н вероятность 
прохождения контрабандного 
груза?

— Какими бы тяжелыми 
ни были условия работы, 
это ни в коем случае не 
должно влиять на бдитель
ности таможенников. Опера
тивный состав таможен по
стоянно нацелен на пресече
ние контрабанды и наруше
ние таможенных правил. В 
основе этой работы —■ борь
ба с социально-опас1юй конт
рабандой, изучение каналов 
и споробов ее перемещения, 
взаимодействие с другими 
правоохранительными орга
нами республики.

Для выявления наркоти
ков мы создали кинологиче
скую службу. Кстати, с ис
пользованием служебной со
баки Ташкентской таможни 
в аэропорту Шереметьево 
была выявлена контрабанда 
наркотических веществ — 
кокаина и марихуаны, в Чо- 
пе в двух случаях задержана 
марихуана.

Вскрыт новый канал не
законного ввоза из Индии 
лекарственного препарата с 
наркотическим содержанием. 
На сегодняшний день задер
жано II тысяч ампул.

В последнее время возник 
новый канал вывоза товаров 
контрабандным путем. Неко
торые иностранные гражда
не. воспользовавшись либера
лизацией таможенных пра
вил по ввозу товаров, повы
шением цен на внутреннем 
рынке, реализуют свои то
вары, отчего имеют значи
тельные суммы наличных 
денег. На них затем скупа
ются в больших количествах 
товары для вывоза. Пытаясь 
вывозить их незаконным пу
тем. нередко вступают в пре
ступные связи с советскими 
гражданами. К сожалению, 
в эти связи удается вовлечь 
иногда и таможенников. Сот

рудник Ташкентской тамож
ни. находясь в преступном 
сговоре с афганским гражда
нином. за вознаграждение 
выпустил 7 мест багажа, где 
находились 3.5 тысячи на
ручных часов и других това
ров на общую сумму 227.5 
тысячи рублей. По данному 
факту ведется следствие.

— Эркнн Мняссаровнч, 
давайте верится к внешне
экономической деятельности. 
Как она контролируется ва
шими работниками?

— Контроль за внешне
экономически^ зйятг.чкносты: 
при перемещении товаров 
через границу, введение ад
министративной ответствен
ности юридических лиц в со
ответствии с новым Таможен
ным кодексом позволили вы
явить ряд нарушений. В ча
стности. заведено 16 дел о 
нарушениях таможенных пра
вил. К примеру. Самарканд
ской таможней был выявлен 
факт несанкционированного 
посредничества АП О «Ново
московское», вследствие чего 
были задержаны и конфис
кованы аудиокассеты на сум
му 5 млн. 370 тысяч руб
лей. Всего сумма наложен
ных административных взыс
каний по делам о наруше
ниях составила на сегодняш
ний День более 40 тысяч 
рублей.

В прошлом году на тамо
женные органы было возло
жено взимание налогов на 
экспорт и импорт. Во всех 
таможнях были организова
ны специальные отделы и 
группы, назначены ответст
венные лица, отвечающие за 
правильность начисления и 
своевременность уплаты та
моженных платежей. Общая 
сумма поступлений плановых, 
доходов составила около 300 
млн. рублей, внеплановых — 
75 млн. рублей.

Мы стремимся добиться 
такого положения, при кото
ром бы таможенные органы, 
работая с участниками внеш
неэкономической деятельнос
ти, руководствовались бы су
губо деловыми взаимоотно
шениями, не вступая с ними 
ни в какие коммерческие 
сделки.

— Если можно, несколько 
слов о ваших работниках.

— Перефразируя поэта, 
можно сказать так: у тамо
женников собственная гор
дость. Тот случай с работ
ником Ташкентской тамож
ни, о котором я упоминал, 
все-таки единичен. Большин
ство наших сотрудников не
сут свою службу достойно.

блюдут и свою честь, и честь 
республики.

Сейчас в структуре Тамо
женного комитета 6 таможен, 
10 постов. Штатная числеН’ 
ность работников составляет 
415 единиц. В коллективах 
в основном сложился креп
кий морально-психологичес
кий климат. Ну, а если конк 
ретно, то хотелось бы отме
тить добросовестное отноше
ние к исполнению служебных 
обязанностей сотрудников 
Ташкентской таможни Б. Сад- 
риддинова, И. Абдуллаева, 
Самаркандской — А. Заидо- 
ва, Термезокой — Г. Гал- 

. киной. А  начальник отдела 
по борьбе с контрабандой 
Термезской таможни Г. Ма
лютина решением Междуна
родной ассоциации по ^рь- 
бе с наркоманией и нарко
бизнесом удостоена премии 
«За отличие в службе». 
Международная премия — 
признание высокого профес
сионализма наших работни 
ков.

Вообще должен сказать, 
что с зарубежными таможен
ными организациями мы за
вязываем тесные контакты. 
Нам предстоит многому у них 
научиться. И в первую оче
редь культуре работы. Все- 
таки нам пока до идеала да
леко. Не хватает техники, 
помещений. Большие надеж
ды возлагаем на специаль-- ] 
ный фонд капитального стро
ительства и развития инфра
структуры таможен, который 
будет образован за счет 50- 
процентного отчисления от 
неплановых доходов наших 
учреждений. За счет средств 
фонда намерены построить 
и технически оснастить но
вые таможенные посты, 40 
автоматизированных ра^чих 
мест таможенных инспекто
ров и другие объекты. Кро
ме того, правительством на
мечено выделить 3 миллио
на рублей из бюджета рес
публики для приобретения 
различной аппаратуры, ма
шин и оборудования для ос
нащения таможенных учреж
дений. Достигнута договорен
ность с руководством Таш
кентского аэропорта о рас
ширении таможенных служб 
после завершения там рекон
струкции.

Словом, принимаются не
обходимые меры для того, 
чтобы таможенная служба 
могла бы четко выполнять 
свою главную задачу — -за
щищать экономические инте
ресы республики, строго сле
дить за соблюдением зако* 
нов суверенного Узбекистана.

А . У Л И Ч К И Н .

ТЕМА ВСТРЕЧИ- 
БОРЬБА 

С НАРКОМАНИЕЙ
в Министерстве внутренних 

дел Узбекистана состоялась 
деловая встреча, посвященная 

вопросам борьбы с 
наркоманией и наркобизнесом. 
> ней участвовали члены 
специальной делегации ООН, 
в также работники 

республиканских 
министерств
здравоохранения, юстиции, 

службы национальной 
безопасности и таможенного 
комитета,

Наркомания —• »тот 

злейший порок ежегодно 

уносит на земном шаре 
тысячи человеческих жизней. 
Две трети преступпений 

совершается наркоманами. 
Министр внутренних дел рес
публики 3. Алматев, 

информируя о работе по 
борьба с наркоманией, 
выделил роль и значение 
ежегодно проводимой в 
Узбекистане операции

«Черный мак». Однако, 
несмотря не принимаемые 
меры, наркомания и 
наркобизнес пока продолжают 
распространяться.

На встрече обсуждались 
вопросы международного 
сотрудничества, использования 
опыта и технических 
средств развитых зарубежных 
с та н  а борьбе с зтим 
общим злом.

Говорилось о задачах 
медицинских работников, 
связаиных с необходимостью 
постановки на учет и 
зффектного лечения лиц, 
подверженных наркомании.

Руководитель сеециальнвй 
делегации ООН Энрике 
Горехо Гонзалес высказал 
удовлетворение 
организованной в 
Узбеиистаие работой по 
борьбе с наркоманией.
Он заявил, что Организация 
Объединенных Наций готова 
оказать республике помощь 
в обеспечении новейшей 
аппаратурой, нербходимыми 
техничасиими средствами для 
усиления «той работы.

У>информ.

ЮДА ХОДЖАИКАНА ПРИЩ  В ТЕРМЕЗ
СУРХАНДАРЬННСКАЯ ОБЛ. Более 105 километров маги

стрального водоканала проложено от горных источников, 
берущих начало неподалеку от Ходжаикана. Он обеспечил 
экологически чистой влагой население близлежащих Бай- 
сунского, Денауского, Длтынсайского, Кумкурганского, Ле- 
нииюльсиого. Ангорского, в также Шерабадского и Джар- 
иурганского районов.

За один час подается до 1М0 кубических метров воды, 

се временем зта цифра удвоится. Живительной горной во
дой будут пользоваться жители Термеза и Термезского 
района. Строитель'Ьгво ведет коллектив треста «Шервбад- 
совхозаодстройа.

НА СНИМКАХ: бригадир монтажников Евгений Иваткин; 
идет прокладка водовода.

Фото ■ И. ХОДЖАЕВА (Фотохроника Узинформ|.

НОВОСТИ
в РАСЧЕТЕ 

НА БАРТЕР

Сев лука завершили хо
зяйства Хивинского района, 
где получают самые высокие 
урожаи этой культуры в Хо
резмской области. Колхозы 
имени Фрунзе, имени Пахла- 
вана Махмуда, имени Лени
на засеяли луком по 80— 100 
гектаров.

Выращиванием лука здесь 
занимаются преимущественно 
семейные подаадные звенья, 
получая хорошие доходы. В 
нынешнем году в районе 
предполагается получить не 
менее десяти тысяч тонн цен
ной продовольственной про
дукции. Часть лука хозяйст
венники планируют обменять 
на строительные материалы. 
Такие сделки с промышлен
ными предприятиями Урала 
н Сибири в прошлом году 
дали хорошие результаты.

Н А Л А Д И Л И  ДЕЛ А 

НА Ф Е Р М Е

Без перебоев поступает 
теперь молоко в детские уч
реждения совхоза имени Ус
мана Юсупова Сырдарьии- 
ской области. С полной наг
рузкой действует молочная 
кухня, молочные продукты 
появились в магазинах. По 
новому положению значи
тельная часть продукции 

рмы остается в хозяйстве, 
сами животноводы значи

тельно улучшили работу, 
сделали отрасль прибыльной.

КАДРЫ И И тТР К Н  ЗЩ КШ Ь  и СОХРАНИТЬ!
Волна увольнений нынче 

коснулась всех трудояых кол- 
лекгиаоя. Не обошла она и 
первенца индустрии Узбеки
стана — завод сельсмохоэяй- 
сгкенного машииостроения 
«Таш^ельмаш». Но и не зах
лестнула. Заранее предаидя 
ситуацию, профсоюзная ор
ганизация ■маета с адмииист* 
рацией яо главу угла постаан- 
ла гпаяное а нынешних серь
езных экономинескнх испыш- 
ннях — сохранить жизнедея
тельным трудовой коллактиа.

О кадрах, профессионалах 
своего дала здесь забота осо
бая. Несмотря ни на какие 
трудности, рабочим в даа ра
за была повышена зарплата. С 
упрааленчесиим аппаратом, ин- 
жанерно •• техннчаскими ра
ботниками оказалось сложнее; 
им осгаанли коэффициент 1,7 
к прежней получке. На боль
шее нет средств. Для выхсне- 
ния мнения большинства а 
цехах провали собрания. Ска

зали, если хотите получать 
больше, сокращайте людей... 
Ни а одном подразделении на 
зто на пошли. Ташселкмашев* 
цы понимают; сегодня труд
но, на легче, по-аидимому, 
будет и завтра. Но только 
вместе, поддерживая друг 
друга, можно преодолеть 
трудности.

Да, а условиях перехода к 
рыночным отношениям проф
союзы остались, пожалуй, 
единственной силой, способ
ной защитить и сохранить тру
довой коллектив. Это понима
ют не только на «Ташсаль- 
маша». На ташкентском арен
дном предприятии «Орзу», 
специализирующемся на про- 
изводсгае кожгалангарейных и 
спортивных товаров заботятся 
не только о штатных работ
никах — профсоюз много 
внимания удаляет и тем, кто 
занимается надомным трудом. 
А их — десятки. Каи и ос
новным работникам, им пре

доставляются льго1 ы, средства 
д л я . чего идут из общей ко
пилки. В коллективном дого
воре чет)«о обговорено: «В слу
чае приватизации хозяином 
предприятия должен стать 
трудовой коллактиа —- и ни
кто другой». Таких примеров 
можно привести немало. В 
свое время с трибун, а сред
ствах массовой информации в 
сознание людей внедрялась 
мысль, что социализм — зто 
наша светлое будущее. Вре
мена меняются. Сейчас одна 
идея главенствует в обществе: 
альтернативы рынку нет.

Теперь зададимся вопро
сом! смогут ли профсоюзы 
без поддержки государствен
ной власти в полной мере 
решать постааланныа парад 
ними эадачиГ Профсоюзам уде
ляется большое внимание и 
Президентом, и высшим орга
ном власги, что придает уве
ренность в работе, гарантиру
ет от местнического давления.

Предоставление Верховным 
Советом права законодатель
ной инициативы Республи
канской Федерации профсою
зов даат возможность вносить 
необходимые законопроекты 
по защите прав грудящихся.

И все равно главная на
грузка ложится на низовые 
профсоюзные звенья. Ведь 
любой конкретный человек 
меньше думает о глобальном 
решении той или иной проб
лемы — для него куда важ
нее удовлетворение его яич
ных запросов. И здесь его 
профком должен ему по
мочь, Как, каким образом — 
зто зависит от профлидера, 
которого выбирают на общем 
собрании. Когда такую под
держку почувствует каждый, 
он неизмеримо больше смо
жет сделать для общего де
ла, для коллектива, для рас* 
публики.

I .  ДРАЧ1В.

Идея ищет партнера

<«ВЬЮНКИ» 
ДЛЯ КОКОНОВ
Чтобы получился отличный 

шелк, отменными должны быть 
коконы. А их качество зависит 
от выкормки шелкопряда. 
Сколько надо заготовить к се
зону связок тутовых веток, по
левых трав, в которых гусени
цы шелкопряда вьют коконы. 
Между тем, степных трав, осо
бенно вьюнка, становится все 
меньше, а ведь нужно еще 
кормить скот.

Интересный способ изготов
ления «вьюнков» для гусениц 
шелкопряда предложила груп
па специалистов и рабочих-ра- 
ционализаторов Андижанско
го учебно-производственного 
предприятия Общества слепых. 
Он не только сокращает рас
ход полевых трав, но и более 
экономичен, менее трудоемок. 
«Вьюнки» делаются из просто
го картона длиной чуть бо
лее метра. Клеточки, в кото
рых гусеницы вьют коконы, 
приспосабливаются по форме 
и размерам под коконы выс
шего сорта.

Новинка была успешно опро
бована в 1991 году в ряде кол
хозов и совхозов Андижанской 
области, после чего рекомен
дована для широкого произ
водства.

Применяются четыре спосо
ба изготовления картонных 
ячеек. Первый — склеивание, 
остальные — сшивание прово

локой, шелком, обычной нитью. 
Какой из них более выгоден 
хозяйству, на тот и можно де
лать заказ. Подразделения Об
щества слепых изготовят но
винку в срок и качественно. 
Причем предлагаемые ячей
ки можно использовать не
сколько сезонов. И стоимость 
невелика. Цены, правда, рас
тут, так что выгадает тот, кто 
сделает заказ раньше.

Однако, если заказов ока
жется больше, чем возможно
стей у самого Общества сле
пых, То помочь ему будет 
не так и трудно. Нам бы по
могли только купить нужное 
количество картона, часть не
сложного оборудования, при
способлений. А заинтересован
ных в Этом немало. Мы ищем 
поддержки и от Министерства 
сельского хозяйства, и от обл- 
агропромсоюза, и от РПО 
«Шелк».

Если мы сумеем обеспечить 
новинкой всех потребителей 
области, то поможем решить 
две важные проблемы. Во-пю. 
вых, значительно возросло бы 
производство коконов, во-вто
рых, хозяйства обзаведутся 
ячейками многоразового поль
зования, сберегут немало 
средств, и что тоже немало
важно — мы смогли бы обес
печить работой многих инвали
дов по зрению, ведь им осо
бенно тяжело сейчас в связи с 
переходом к рыночным отно
шениям.

А. ХАЙДАРОВ, 
председатель президиума 
праален1̂ я Бухарского об
ластного отделения Обще
ства слепых Узбекистана.

ЕСЛИ

«Н Е В КОНЯ  К ОРМ »

Завершена реконструкция 
технологических линий Гули- 
станского племенного птице- 
репродуктора. Это связано со 
сменой маточного поголо
вья для производства 
бройлеров. Прежде здесь со
держались птицы малопро
дуктивных пород, на кото
рых приходилось расходо
вать много кормов, не по
лучая при этом соответст
вующей отдачи. Теперь на 
предприятии выращивается 
породистый молодняк, закуп
ленный в США, Голландии' и 

'Венгрии.

Завершается реконструк
ция и на двух крупных пти
цефабриках Голодностапья 

• а Комсомольском и Ильи- 
чевском районах.

(Узииформ).

Навстречу событию

СОБЕРУТСЯ
МОЛОДЫЕ

СООТЕЧЕСТВЕННИКИ
в конце августа — начале сентября в Ташкенте пройдет 

Всемирный фестиваль молодых соотечественников. Инициа

тором его проведения стал Центральный Комитет Союза мо
лодежи Узбекистана. О предстоящем фестивале и его целях 
рассказывает секретарь ЦК СМ республики Камил ЖУМА- 
НИЕЗОВ.

— Республика вышла на 
мировую арену, государст
венную независимость Уз
бекистана признали уже бо
лее ста стран, с каждым 
днем число их растет. Под
держивая стремление моло-

— Кого вы пригласите 
для участия в фестивале?

— Наши соотечественни
ки — те, чьи предки по ка
ким-либо причинам покинули 
родину, — живут сегодня в 
основном в таких странах.

дежи к возрождению истории как Саудовская Аравия, Аф-
и культуры узбекского наро- ганнстан, Турция, Соединен-
да. установлению прочных ные штаты Америки, Кана-
связей с соотечественниками, да, Германия. Мы не соби-
живущими, за рубежом, и раемся делать ставку на
решено было провести фес- массовость, как бывало рань-
тнваль. ше — количество пригла-

Пепеп РГП опганичятооами “ «нных будет невелико. Уча- 

с о я Л м  3 »  во-первых,
мы хотим, чтобы молодые л°?ели о а з л и ™
бизнесмены и общественные 2ых движений твот^
деятели из других стран сво- Д ® " * ™

." " 1 3 = 0 °,= ”  в ^ о ч Г  " у Т -  — ™  ■'“н ^ р Г е Г я п Г
лились, как решается здесь е с т в е „ ™ Г ‘ -̂
проблемы молодежи.

Самой жизнью продикто
вана и другая задача: необ
ходимость установления и

деяте
лей, которые хотят объеди
нить молодежь азиатского 
региона идеей защиты мира 
на земле. Изъявили желание

расширения экономических, приехать на фестиваль так-
культурных и просто друже- же руководители молодеж-
ственных контактов не толь- ных объединений суверенных
ко с отдельными, соотечест- республик Средней Азии и

врнникями но и твоочески- Казахстана. В поиске потен- 
венниками, но и творчески- циальных участников фести-

ми союзами, центрами пред- валя нам помогают Узбек-

ППИНИМЯТРЛЫТВЯ чя пVбежом общество дружбы и
принимательс1 ва за рубежом, культурной связи с зарубеж-Мк.

ными странами, общества 
«Ватан» и «Эл*.

— Из слова «фестиваль», 
видимо, следует, что пред
полагается культурная нап
равленность его программы?

— Как раз наоборот. Ко
нечно, развлекательные ме-

лннии бюро молодежного роприятия будут. Думаем 
туризма «Спутник» и союз- объявить конкурс среди твор- 
ного комитета молодежных ческой молодежи на участие 
организаций. Прямых отно- в большой концертной прог- 
шений с зарубежными моло- ра.мме для гостей фестиваля, 
дежными организациями не В план включены также оз- 
было, если не считать свя- накомительные экскурсии 
зей, опять же в основном по по Узбекистану — в Са- 
обмену туристическими груп- марканд. Бухару, Хиву. Но 
пами. с подобными структу- самое главное в программе 
рами в странах социалисти- — познакомить наших и за

рубежных молодых предпри
нимателей. руководителей 
молодежных организаций, с 
надеждой на подписание ме
жду ними договоров о сот-

К сожалению, опыт тако
го рода международных кон
тактов у Союза молодежи— 
правопреемника республи
канской комсомольской, ор
ганизации —- практически 
отсутствует. Раньше наши 
международные связи осуще
ствлялись. в основном, по

ческой ориентации.

Зарубежные молодежные 
центры не устраивала, пре
жде всего. политизирован
ность комсомола. После то
го как Гокп мплопржн Учбр РУДничестве. И еще один 

кистана объявил себя обше" момент. У  многих соотечест-

с™ 'и С й °Х и ” з а С \,'" с Т .
бодной от какой бы то 
было идеологии, сразу

бежом, остались здесь род
ственники. Хотели бы разы
скать их и дать возможность 
встретиться.

— Расходов все это пот-

ни 
же

стали поступать предложе
ния о сотрудничестве. Се
годня о своей готовности к
контактам заявили молодеж- ребует. наверное, немалых, 
ные объединения из Китая, Кто возьмет их на себя? 
Малайзии, Афганистана, Ин- „  ____

дин. Однако хочу подчерк- ^  молоЯ^Узбекистана 
нуть, что это совсем новое
направление в нашей дея- фестивале за-
тельности, начинать прихо-
ДИТСЯ буквально с нуля Н я Мвстныв_ предприятия, КОМ-

Гледн®е'̂ и":̂ ' ‘̂’"внеи?едно“м. мерческие структуры и поэ-

съезде Союза молодежи Уз- Ил”
бвкистаня быля тшинятя ппп ИНОЙ степени взять на себя

?раТма д е & Г н \ Г й Т  Финансирование. Для
ганизации. в ней. в частно- спонсоров будет открыт спе-
сти, сказано о необходимо- ^“‘‘■"ьный счет в банке,

сти изучения и возрождения — Пройдет первый фести-
исторической правды и куль- валь молодых соотечестве)^
турного наследия народа, ников в Узбекистане. Ну. 1г
возвращения незаконно вы- дальше?., 
везенных в свое время куль-
турных ценностей Думаю. Надеюсь что начнем 
что предстоящий фесТиваль готовить второй. Хотим сде- 
соотечвственников поможет фестиваль традицион- 
в осу|цествлении этих прог- проводить подобные 
раммных Цунктов. Кроме каждые два-три го- 
ТОГО, надеемся, что встреча что они при
будет способстновать реали- *'®̂ УТ Узбекистану несом- 
зации наших планов гю нап- пользу. 
равле1шю одаренной моло- А. ИВАНОВА, 
дежи за рубеж па учебу. корр. Узииформ.

«ПОЛЯРИС»—Д Д Я  ГОРОЖ АН

в городе Навои на фаб
рике по переработке отхо
дов химических волокон 
открыто малое предприя
тие «Полярис», которое 
выпускает изделия, поль-

I
зуюи^иеся большим спросом 
у жителей города и области. 
Это и гипсовые плиты, и 
широкий ассортимент това
ров, украшающих дома го
рожан.

НА СНИМКЕ: художни: 
кн-дизайнеры малого
предприятия «Полярис» 
Ольга Чурслииа и Вита
лий СтенковскиЙ.

<1)()То А. ХАЛИЛОВА.



II АПРЕЛЯ 1992 г. Народное СЛОВО
2 0 “

■

НСДИРА

3
ЗДРАВСТВУЙ, НОДИРА!

П ЕРВАЯ  П ОЧТОВАЯ  М АРК А РЕСПУБЛ ИКИ УЗБЕКИСТАН

л ^ л ш т л л л ш. ш т-т »  « А
Эта яркая, словно празд

ничная, прекрасно графиче
ски выполненная марка с 
изображением красавицы 

, .Нодиры, известной узбек- 
' ской поэтессы, не только 
украсит коллекции филате
листов, но н являет собой 
знаменательный факт в ис
тории Узбекистана и, есте
ственно, привлечет к себе 
внимание общественности. 
Это первая почтовая марка 
Республики Узбекистан — 
первый знак почтс5вой опла
ты независимого государст
ва, «визитная карточка» 
страны.

Изображена на почтовой 
миниатюре Махлар-айим Но- 
дира — видная поэтесса, за
нимающая особое место в 
узбекской литературе первой 
половины XIX века, двойной 
юбилей которой отмечается 
в нынешнем году — 200 
лет со дня рождения и 150 
лет со дня смерти.

Выбор сюжета для первой 
почтовой марки суверенной 
республики не случаен. Это 
не только двойной юбилей 
талантливой поэтессы, но и 
символ, олицетворяющий 
смелость и стремление к 
свободе человека, мечтаю
щего о светлом будущем. 
Это Нодира сказала: «Я 
мечтаю о том. как взойдет 
солнце нашего счастья и на
ступит конец мраку темни
цы». В своей лирике, пред
ставленной в различных жар- 

^»рах — газели, мухаммасы, 
мусаддасы, мусумманы, тар- 
джибанды, продолжая тра
диции великих Навои и Ве- 
дила, она воспевала любовь 
к человеку, раскрывая его 
духовную красоту, дружбу, 
верность и преданность. Она 
принимала деятельное учас
тие в культурной жизни, 
способствовала развитию на
ук и литературы, участво
вала в строительстве зданий 
медресе, караван-сараев, тор
говых рядов, ратовала за 
свободу женщин и свободу 
вообще.

Прогрессивные взгляды 
свободомыслящей женщи
ны не остались незамечен
ными в междоусобице эмир-

ско-ханских отношений в 
эпоху феодальной раздроб
ленности страны. Она бы
ла зверски убита вместе со 
своими' сыновьями —  Му
хаммадом и Султан-Махму- 
дом бухарским эмиром Нас- 
руллой. Но остались ее не
тленные стихи и светлый 
образ восточной женщины, 
стремящейся к счастью и 
свободе.

На марке воспроизведена 
картина народного художни
ка Узбекистана Кутлуга 
Башарова, репродукция с 
которой, с небольшими ва
риациями деталей, открыва
ет книгу «Нодира», выпу
щенную в серии «Избранная 
лирика Востока» в 1979 го
ду.

7 мая, в День радио и 
связи, намечается широкая 
презентация новой марки- 
первой марки Республики 
Узбекистан.

Здравствуй, Нодира!
Получая письма, редко 

кто обращает внимание на 
маленькую зубцовую нак
лейку, изрядно заштемпеле
ванную почтовой печатью. 
А  для коллекционера-фила- 
телиста она всегда новая ра
достная встреча, и может 
рассказать о многом. О мно
гом рассказывают и марки 
бывшего Советского Союза, 
посвященные нашей респу
блике.

Впервые наш край шаг
нул в страну филателию в 
1927 году на марке, став
шей музейной редкостью, 
посвященной 10-летию Ок
тября, где в одном ряду 
идут — русский, украинец, 
беларус, грузин, узбек и 
якут. Очень характерна 
марка 1933 года из серии 
«Народы СССР» — трак- 
тор, который ведет юноша- 
узбек. Сейчас счастье для 
музея иметь такой трактор, 
видимо «Фордзон», в своей 
экспозиции, как. впрочем, и 
марку. Белобородый акса
кал на ишаке — тоже му
зейной почти редкости. И 
арба. Как символ Средней 
Азии, со скрипом шедшей 
по пыльным дорогам исто
рии. А  на фоне — встаю
щие корпуса заводов, фаб
ричные трубы. Меняется 
облик и пейзаж Узбекиста
на.

Интересно проследить 
тему развития хлопководства 
на марках. 1939 год. На 
марке, посвященной Всесо
юзной сельскохозяйствен

ной выставке, дехканин с 
прлным канаром хлопка, 
символизирующий нашу 
пресловутую борьбу за 
хлопковую независимость. 
Прошло 10 лет. Вырос хир- 
ман республики. И на марке 
1948 года — по поводу до
срочного выполнения перво
го послевоенного пятилет
него плана — вздымаются 
бунты «белого золота», от
ходят тяжело груженные ма
шины.

А  через два года — 1951 
год — марка фиксирует, 
что на поле вышла и стано
вится главной силой хлоп
коуборочная машина. Маши
на идет по полю. В ней мо
жно узнать «СХМ», после 
которой наши поля борозди
ли «СХС», «Пахтакор», 
«ХТ-1,2», «Узбекистан»...

1957 год. Девушка- 
узбечка с кипой хлопка в 
руках. Сейчас это можно 
трактовать двояко; во-пер
вых, женщина - узбечка, ве
ками скрытая под паранд
жой, становится полноправ
ным тружеником, созидате
лем, творцом, и, во-вторых, 
женщина принимает на свои 
плечи тот самый тяжелый 
канаф и, вместо того чтобы 
быть узбекской мадонной, 
становится главной рабочей 
силой на поле.

А  вот эту уж марку ни
как нельзя не заметить 
(1964 г.). Во всей своей 
красе представлен куст рас
крывшегося хлопчатника. 
Конечно же, это наш про
славленный «108-Ф», став
ший родоначальником це
лого семейства сортов хлоп
чатника.

Большая серия из шести 
марок посвящена 25-летию 
УзССР (1949 г.) — театр 
имени Навои, Дом прави
тельства, улица Навои, 
Большой Ферганский канал, 
педагогический институт... 
Каждая из них — история, 
каждая «может рассказать...

Историческая марка — в 
Ташкенте конференция пи
сателей стран Азии и Аф
рики (октябрь 1958 года). 
Раскрытый фолиант с наз
ванием конференции на фо
не факела, олицетворяющего 
«Дух Ташкента», лира и 
цветок лотоса. На заднем 
плане -г- фасад педагогиче
ского института. (Надо ого
вориться, что в каталогах 
почтовых марок допущена 
ошибка. Там сказано, что 
конференция проходила в

здании пединститута. На 
самом деле она проводилась 
в театре имени Навои). ,

О многом может расска
зать и марка, на которой 
изображен этот театр. Мы 
знаем, что театр построен 
по проекту академика А. В. 
Шусева. но мало кто знает, 
что Щусев за одну ночь 
спроектировал мавзолей 
Ленина, что он автор Казан
ского вокзала в Москве, па
вильона «Узбекистан» на 
Всесоюзной сельскохозяй
ственной выставке, гостини
цы «Москва» и многих дру
гих известных зданий. .

Интересна история марки 
с изображением Дома пра
вительства. Построен он в 
1932 году. В 1935 году око
ло него возведен памятник 
Ленину. Эти здание и скуль
птуру мы и видим на марке 
1949 года. Но мало уже 
кто из ташкентцев помнит 
его таким. Мы знаем его 
помолодевшим после рекон
струкции. таким, каков он 
сейчас. На марке из серии 
«Столицы союзных респуб
лик» 1958 года мы и ви
дим это здание. Да и памят
ник Ленину уже другой. Пер
вый памятник сделан, види
мо, по проекту С. Д. Мер- 
курова, на марке 1958 года 
— работа скульптора М. Г. 
Манизера, а само здание— 
архитектора С. Н. Полупа
нова.

Бесконечно много можно 
говорить о двух марках се
рии. посвященных Большо
му Ферганскому каналу. Об 
истории • его строительства. 
О том, что он дал респуб
лике.

А  вот кусочек до боли 
сердечной знакомой нам 
улицы Навои. Хадра, кино
театр «Родина» (архитек
тор А. Сидоров), горный тех
никум. После трагического 
26 апреля кинотеатра «Ро
дина» нет. Его пришлось 
снести. Марка рассказывает 
о несуществующем. Она до
несет до потомков улицу 
Навои такой, какой она бы
ла до апреля 66-го. Тут вы
росли другие здания, воз
можно, более красивые и ве
личественные, чем наша ста
рая «Родина», но каждый 
ташкентец с волнением возь
мет эту марку и через деся
ток лет.

В нарушение хронологии 
скажу еще об одной инте
ресной марке. О третьей по 
счету марке, выпущенной

во время Великой Отечест
венной войны. Первой была 
всем известная «Будь геро
ем!», второй — «Народнее 
ополчение», ставшие сейчас 
редкостями. А  третья 
была посвящена 500-ле
тию со дня рождения ве
ликого узбекского поэта 
Алишера Навои. Характерно, 
что выпущена эта серия в 
январе грозного 42-го года, 
когда велась битва за Ле
нинград и Москву, когда 
враг наступал на Донбасс и 
Крым, когда шли бои за Се
вастополь. Серия Алишера 
Навои лишний раз свиде
тельствует об уверенности 
советского народа в своих 
силах, в мопщ своего юру- 
жия. Вот о чем рассказыва
ет эта марка.

Интересна она для нас 
еще и тем, что сделана по 
рисунку народного художни
ка Узбекистана Владимира 
Блпидифоровича Кайдало- 
ва (оформление И. Дубасо- 
ва). По известной картине 
В. Кайдалова сделана и 
марка к 75-летию со дня 
рождения Хамза-Хаким За
де Ниязи. Правда, в ката
логах указывается худож
ник С. Андрианов (видимо, 
оформитель), без '.;носки на 
Кайдалова. но мы слишком 
хорошо знаем эту картину, 
чтобы ошибиться.

Еще несколько слов о се
рии архитектурных памятни
ков' Самарканда, на которых 
встают мавзолей ГуР Эмир, 
Шахи-Зинда, Регистан. О 
марке, посвященной узбек
скому старосте Юлдашу 
Ахунбабаеву (1965 г.). О 
марке к 40-летию Узбекской 
ССР (1964 г.). О марках 
с флорой Средней Азии. А 
вот миниатюры, вышедшие 
к знаменательным датам— 
2500-летию Самарканда и 
2000-летию Ташкента.

Марка — это историчес
кий документ, в яркой худо
жественной форме миниа
тюрного панно шаг за шагом 
рассказывающий о выдаю
щихся событиях и явлениях 
страны. Марки, которые на
зывались в этой статье, это 
летопись Узбекистана, напи
санная не словами, а изящ
ными миниатюрами. В них, 
в этих нескольких десятках 
марок, — все, чем богат и 
славен наш солнечный Уз
бекистан.

И вот — Нодира. Здрав
ствуй. Нодира!

Готовы к выпуску три

следующие знака почтовой 
оплаты Республики Узбе
кистан — с изображением 
бабочки-шашечницы пус
тынной, сосуда- для воды 
XIX века, медресе Кутлуг- 
Мурад-инак.

В. ЗИМЕНКО.

Фот^продукцви А. ЗУ
Ф А Р О В А  яз коллекции ав
тора.

12 апрелЯ’-Деиь космошвтт

и ДОЛЬШЕ ВЕКА ДЛИТСЯ ВЗЛЕТ
Сегодня попасть ’ на ове 

янный космической тайной 
Байконур не труднее, чем в 
иной магазин. Если есть, 
1>азумеется, желание и кор
респондентское удостовере
ние.

Первое, что чувствуешь, 
понан п еп1е недавно совер
шенно закрытый Ленинск, 
какой-то особый творческий 
ннстрой людей. Создается 
впечатление, что слухи об 
их тяжелой жизни несколько 
преувеличены. Вероятно, и 
здесь тоже не достает детских

садов, котельных для отопле
ния, в конце концов 
— хорошей погоды в ка
нун праздника космонавтов. 
Но жаловаться на скудность 
прилавков или плохую рабо
ту общественного транспорта 
на фоне нашей сегодняшней 
жизни ленинчанам, право, 
грех. Впрочем, судя по ли
цам и настроению, они и не 
собираются этого делать.

Конечно, весь город живет 
космосом и Байко^ром. И 
исправно работает на них: 
нвпосредстве1Шо сам космо

дром расположен в получасе 
езды от города.

С именем Юрия Алексе 
евича Гагарина здесь связа
но очень многое. Во всяком 
случае в городе Ленинске 
мест, которые носят имя 
Гагарина, больше, чем мест, 
которые названы именем Ле
нина. И даже если завтра к 
власти придут какие-нибудь 
«ультрагэкачеписты» или, 
наоборот, ультрадемократы, 
думается, ни у кого не под
нимется рука переименовать 
хоть что-то ия то^о, что спи-

зано со светлым именем че
ловека, открывшего людям 
планеты Земля дорогу и в 
ближний Космос, и к Луне, 
н к Венере, и к Марсу, и к 
далекой комете Галлея. И — 
это дано знать только нашим 
потомкам — много еще ку
да.

Именем Гагарина назван 
и Музей космонавтики (сни
мок 2). Вот в таком же ска
фандре и кресле первый кос
монавт Земли совершил свой 
неземной подвиг.

Пожалуй, одно из главных 
достоинств этого музея в 
том, что здесь собраны порт
реты и вещи всех без исклю
чения космонавтов, старто
вавших с Байконура. А мы 
ведь забыли многих из них. 
Хотя с полета Юрия Гага
рина прошел всего 31 год. 
Подумалось: если бы у нас в 
Ташкенте, на родине одного 
из самых выдающихся кос
монавтов планеты, организо
вать хотя бы портретную га
лерею стартовавших с Бай
конура людей. С указанием 
дат их рождения, полетов в 
космос и, увы, смертей. А 
космонавты наши погибали 
не только в тесных металли
ческих отсеках, но и на 
больничных койках. Сколько 
интересного можно было бы 
узнать из этой непритяза
тельной и иедо:рогой выстав
ки под открытым небом.

В Музей космонавтики, в 
отличив от некоторых дру
гих, можно входить без спе
циальной обуви. А чтобы 
присутствоватб при монтаже 
вот этих космических кораб 
лей (снимок 1), необходимы 
и специальные халаты, и 
бахилы, и строгий регламент 
времени здесь все по 
графику и в нем очень слож

но выделить «окна» для 
таких вот любопытствующих 
со стороны, как мы.

Не хочется говорить — 
хотя бы в праздник — о на
бивших оскомину спорах: 
нужны или не нужны поле
ты в космос, выгодно или 
невыгодно свертьшать кос
мические программы. Вооб
ще. создается впечатление, 
что здесь люди заняты эти
ми проблемами значительно 
меньше, чем где-то на сторо
не. Во всяком случае пред
почитают меньше их мусо
лить, продолжая работать на 
космос и на все, что свяоано 
с ним. Ленинск — город до
статочно уютный и чистый. 
Можно лишь поразиться в 
прямом смысле находчивости 
наших коллег, из информа
ционной программы телесту
дии «Останкино», сумевших 
найти в Ленинске большую 
и грязную лужу. Впрочем, 
искать грязь, даже если 
она. говоря языком застой
ных времен, явно не типич
на, становится, похоже, вто
рой профессией некоторых 
журналистов.

Конечно, у космодрома и 
людей, работающих там, не
мало проблем. Более того, 
мы знаем далеко не о всех 
из них. Но. право, не лужа
ми славен этот уголок казах
ской земли. Побывав здесь, 
ощутив неповторимую атмо
сферу города и космодрома, 
познакомившись с людьми 
многих национальностей, ра 
ботающих плечом к плечу, 
начинаешь твердо верить: на 
пыльных тропинках далеких 
планет останутся наши сле
ды. Ну, не наши, так наших 
внуков или правнуков.

Взлет человечества во 
Вселенную (снимок 3), на
чавшийся 12 апреля 1961 
года с советского космодро
ма Байконур, вояможно. са
мый необратимый процесс, 
который произошел за семь 
с лишним десятилетий суще
ствования СССР. И этот 
излет в отличие от СССР

уже на века и тысячеле 
тня. На все то время, кото
рое отпущено Космосом на
шей Земле.

Ю. КАЗАЧЕНКО,

Д. ЗУФАРОВ (фото),
спвциАлыше коррее-
пондвиты «Народного
слома».

БЕСЦЕННЫЕ

ЭВМ: ПРИГЛАШЕНИЕ НА 9^РаК
Роль *м**м*н«тор« • клас* 

е« •ыполн|»г »й*ктронный 
мулыманбратор, смонетрун- 
роаанный праподааат«л«м 
Ташкаитсиого профтахучи* 
лища N9 57 Татьаной Фроло- 
аон. При праанлкном отаата 
учаника он подаат аауиоаой 
и саагоаой сигнал. Саоаоб- 
разно раагируат прибор ц 
на иазианиа шиолкного ма- 
■ армапа.

Этот уннаарсальный при- 
бар жспоимруатса на 1*ас-

лубликансмой аыстааиа-<мот- 
ра оригинальных учабио- 
наглядных пособий, открыа 
шайся я Ташканта — на 
ВДНХ распублиии, Еа участ
никами стали шиольныа 
учиталя, праподаааталн и 
мастара пронааодстаанного 
обучання профтахучилнщ, до- 
шиолкныа работииии на асах 
областей Уабамистана и Ка- 
ракалпаистана.

Выстаака приааана пома
зать, май соааршанстауются

формы учебного процесса, 
матоды трудового обучання 
и аоспнтания а школах, ПТУ, 
датских садах. Обяаатальны- 
ми я процесс* проаадання 
урокоя станояятся компьюте
ры, другие технические сред 
стаа. Однако их асе еще на 
хаатает народному обраюяа- 
иик>.

Привлечь к решению «той 
наболевшей проблемы внима
ние руководителей про<^ыш- 
ленных предприятий и орга-

ниэаций одна на целей 
выставки. Потому среди приг
лашенных на ее открытие 
были представители НПО 
«Технолог», «Ташсельмаша», 
«Уабаксельмаша», хавода 
«Компресса», проиаводст 
венного объединения «Подъ
емник». Были заключены до
говоры о тиражировании мно
гих приборов и устройств, 
«кспонирующихся на выстав
ке,

К примеру, НПО «Техно

лог» ваялось изготавливать 
тренажеры, предназначен
ные для обучения малышей 
красивому правописанию, 
аавод радиовлектронной ап 
паратуры — устройства для 
изучения работы ЭВМ.

Выставка продлится пять 
дней. Ее организаторы - -  
Мииистаретво народного об
разования Узбекистана и 
Республиканский учебно-ме
тодический центр — учредили 
специальные премии побе
дителям и значки «Учитель- 
изобретатель».

морр, Узииформ.

КУЛЬТУРЫ
Как и чем писали прежде 

восточные каллиграфы? Наг
лядное представление об >том 
дают экспонаты, пополнившие 
выставку «Памятники письмен
ности». Она разместилась в 
Бухарском государственном 
архитектурно - художествен
ном музее-заповеднике, в ме
чети Джами древней крепости 
Арк.

Среди зкспонатов — пись
менные принадлежности XVIII 
— XIX веков; деревянные пе
налы, перья-каламы, черниль
ницы, другие предметы, ко
торыми пользовались перепис
чики. Искусство каллиграфии 
высоко почиталось на Востоке, 
Потому и аксессуары «Арсе
нала» каллифафоа были под
линными произведениями ис
кусства. Они украшены замыс
ловатыми узорами, резьбой. 
Мастера окрашивали деревян
ные издалия особым соста
вом — краски до сих пор не 
потускнели от времени и сох
ранили свою свежесть. Все 
зти предметы приобретены 
бухарскмм музеем у жителей 
Бухары.

В витринах выставки впер
вые предстаалены произведе
ния Алишера Навои — «Исто
рия персидских царей», «Семь 
планет», диван газелей, пере
писанные в XIX вене в различ
ных регионах Бухерсиого хан
ства.

Экспозиция «Памятники 
письменностм» собрала около 
ста уникальных рукописей, ко
торые могут состааить слаеу 
любому музею. Среди них 
— Коран X века, написанный 
на пергаменте, произведани* 
Бедиля и Джами, историчес
кий трактат Мухаммеда Джа
рира Ат-Табари, охаатываю- 
щий период с древних вре
мен до правления саманидов. 
В медицинском трактате XVIII 
века обобщен опыт известных 
целителей Востока. Здесь же 
~  уникально* произведение 
«Диковинки удивительного» — 
—' своеобразная географиче
ская знциклскпедия, написанная 
в XVI веке. Многие фоп1ианты 
имеют печать Арка — они 
хранились именно здесь.

Почти вс* древни* рукопи
си также приобретены у жи
телей Бухары. Многие из 
зтих памятников письменности 
порой переправляются за гра
ницу, ЙОСКОЛЬ»;у у муЗ*Я Н *Т 
достаточных ср*дств для их 
приобретения. Сейчас в рес
публике созданы обществен
ные организации и фонды, 
которые ставят своей целью 
изучение и сохранеии* унм- 
кального культурного насле
дия народов Востока, популя
ризацию древних рукописей, 
хранящихся за рубежом.

И. ГРВМНЮК. 
|У»мифврм|.

за руОсжог^
КАЛЕЙДОСКОП

ВЕНА. В Австрии официально допущен к применению 
новый медицинский препарат для лечения СПИДа, по
лучивший название «Хивид». Об этом сообщил на состо
явшейся здесь пресс-конференции представитель фирмы- 
изготовителя медикамента «Хофман-ля Рош* Вольфганг 
Штойбер.

«Хивинд» представляет собой субстанцию, обозначае
мую в фармакологическом реестре аббревиатурой «ДДС» 
(дидеоксиситндин), и предназначается для проведения 
комбинированной терапии СПИДа в сочетании с други
ми известными медицине препаратами. Его использо
вание позволяет в значительной мере продлить жизнь 
больного, повысить его иммунный статус и предотвра
тить потерю веса.

Регистрация медикамента состоялась в рекордно ко
роткие сроки, что позволило Австрии стать первой в 
мире страной, где «Хивид» найдет практическое приме
нение. До сих пор он использовался лишь в СШ А при 
проведении специальных курсов лечения.

По состоянию на начало апреля в Австрии были заре
гистрированы 749 больных СПИДом, из которых 419 
уже скончались. Общее число носителей вируса ВИЧ, 
проживающих в альпийской республике, оценивается 
примерно в 10 тыс. челонек.

ТОКИО. Страны СНГ станут полноправньшн члена
ми Международного валютного фонда (М ВФ) примерно 
на месяц раньше, чем предполагалось. Как сообщает 
японская газета «Асахн» со ссылкой на источники в 
международных финансовых кругах, все необходимые 
длл этого процедуры будут завершены уже в нынешнем 
месяце — до предстоящей 27— 28 апреля в Вашингто
не встречи М ВФ , на которой предположительно н будет 
официально объявлено о вступлении стран СНГ в чле
ны этой авторитетной международной организации.

«Ускорение реализации плана, — отмечает «Асахн», 
— связано с тем, что считается необходимым предос
тавить бывшему СССР экономическую помощь как мож
но скорее». По мнению экспертов, планируемое предос
тавление России 3-процентиой доли финансового участия 
в М В Ф  даст ей возможность ежегодно получать около 
4 млрд. долларов в качестве кредите» для содействия ус
пешному • проведению национальных экономических ре
форм.
)

ВАШИНГТОН. «Холодная война закончилась,., одна
ко новому мировому порядку еще предстоит себя ут
вердить», —- заявил президент СШ А Джордж Буш на 
состоявшейся встрече с главными редакторами амери
канских газет. Указав, что в настоящее время мир пере
живает «поворотный момент в своей истории, когда 
манящее будущее соседствует с призраками прошлого», 
президент подчеркнул в этой связи необходимость по- 
новому сформулировать американскую политику в от
ношении России и других новых независимых государств. 
Смысл этого нового курса, по словам Дж. Буша, состо
ит в переходе от «политики сдерживания Западом экс
пансионистских притязаний советской империи» к 
поддержке развития демократии и свободы. «Демокра
ты в Кремле способны гарантировать нашу безопасность 
гораздо надежнее, чем это делали ядериые ракеты , — 
сказал президент. — ...Однако окончательная победа в 
борьбе за демократию еще не одержана и одержать ее 
будет нелегко».

Демонстрация протеста против проводимых Соединен
ными Штатами испытаний ядерного оружия состоялась 
в Лафайет-сквере напротив Белого дома — официаль
ной резиденции американского президента. Организован
ная по инициативе общественной организации «Грин
пис», которая вот уже на протяжении более 20 лет ве
дет широкую кампанию против ядерных испытаний, она 
собрала сотни простых американцев, отстаивающих 
идею безъядерного мира. «Мы призываем президента 
СШ А Джорджа Буша последовать: примеру правитель
ства Франции, объявившего годовой мораторий на про
ведение ядерных испытаний на атолле Муруроа в юж
ной части Тихого океана», - говорится в обращении 
участников манифестации. «Мы также приветствуем 
мораторий, введенный Ро{,сийской Федерацией на ядер- 
ные испытания». '

БРЮ ССЕЛЬ. В бельгийскую столицу прибыл главно
командующий Объединенными Вооруженными Силами 
Содружества Независимых Государств Евгений Шапош
ников. Он примет участие в открывающейся здесь встре
че начальников генеральных штабов стран НАТО с их кол
легами из стран Восточной Европы и СНГ а рамках не
давно созданного Совета североатлантического сотрудни
чества. Программой визита предусмотрены также 
встречи главкома ОВС СНГ с верховным главнокоман
дующим Объединенными воо^жениыми силами НАТО 
в Европе генералом Джоном Гэлвином и председателем 
Объединенного комитета начальников штабов вооружен
ных сил СШ А генералом Колином Пауэллом.

♦ * ♦

Руководство НАТО поставило в известность власти 
России и Украины о своей «серьезной озабоченности» в 
связи с приостановкой вывоза с территории Украины 
тактического ядерного оружия. Об атом говорится в 
коммюнике, распространенном пресс-службой брюс 
сельской штаб-квартиры Североатлантического союза. 
В нем сообщается, что на состоявшемся заседании со
вета НАТО постоянные представители стран -членов 
Союза «настоятельно по^ебовали» соблюдения наме
ченной на 1 июля крайней даты вывоза этого вида ору* 
жия в Россию. Они также «подчеркнули важность соз
дания в кратчайшие сроки механизмов совместного конт
роля над ним, предусмотренных Алма-Атинским согла
шением», подписи под которым поставили главы госу 
дарств—членов СНГ, указывается в коммюнике.

ПАРИЖ. Из порта Тулон п Югославию отбыли 
последние 700 солдат из двухтысячного контингента 
французских войск, входящего в состав посреднических 
сил ООН. Первые 1.300 французских солдат, отправив
шиеся в Югославию неделю назад, уже прибыли на 
место и приступили к исполненнн) возложенной на них 
миссии. Караван из транспортных судов <^Юпилнфтер», 
«Коре» н «Эстероль», па которые были также погруже
ны 500 машин, должен прибыть в Рнеку (Югославия) 
13 апреля.

ЗАРУБЕЖНОЕ ИСКУССТВО

|И

1слн вы *1ц* й* промнмлнсь соаремснным исиусггаом 
по крайней мер* тем *го напраап*им*м, иоторо* аасама 
с*о*образн« траитуатса миоторыми творцами и мх пои- 
йонииилми, со**ту*м п«с*гить уж* * раз отирыа* 
шуюся традиционную •ыстааиу>ц)мариу модвриметва * 
>аа*п«.

Впрочем, ■ спуча* и*ао>мем1НОсти выехать в Швейцарию 
а »ти дни, посмотрит* фетвграфии агентстм К*й»*и и 
сами дапейт* вы««ды...

НА СНИМК11 «140 суррогатов из гипса» — та* иеиаа»* 
чмао незаеяа свою севр*менную предумцню искусства аме- 
римейка Аял* Меммолум...

Фете Кейстои ИТАР ТАСС,



4 Народное СЛОВО 11 АПРЕЛЯ  1992 г.

Летопись Узбекистана

ЗНАЕТЕ ЛИ ВЫ, ЧТО• • •

..п *р |ьм  б о т *  или м «и м  подробные и точны* смдония 
о Средней Азии мы получаем на сочинений греческого 
историк* V м к *  до н. >. Геродота, который ■ саоем девя- 
титомном труде «Историм впераые упоминает об оседлых
жителях Средней Авии — массагетвх, жиаших в м*ждур*чьи 
Амударьи и Сырдарьи, исседонах, живших на территории 
современного Казахстана, дай, живших в пустыне Каракумы, 
и о некоторых других племенах, обитавших у Каспийского 
моря.

-переой сравнительной грамматикой стероузбекского 
и ы ка  является «Санглах>. Ее написал персидский тюрколог 
Меджихан —  придворный историк Надир-шаха, правивше
го Персией с 1736 по 1747 год. Материалами для написания 
грамматики староувбекского яаыка послужили 12 стихот
ворных и 9 прозаических произведений Алишера Навои, а 
также произведения Бабура, Лутфи и других узбекских 
поэтов.

...30 сентября 1930 года в Ташкент из Самарканда пере- 
е и л о  праямтельспо республики. С этого времени Таш
кент стал столицей Узбекистана.

„.первый хлопковомаслобойиый завод по выпуску хлоп
кового растительного масла на т^риторни нынешнего Уз- 
бемистана был построен в Коканде в 1884 году.

..рижская фирма «Граммофона впервые осуществила за
пись на пластинки уз^кских народных песен. В 1905 году 
этой фирмой было записано 20 образцов песен в исполне
нии народного оевца Тойчи Хафиза Ташмухамедова.

...впервые демонстрация японских кинофильмов в Узбе
кистане началась в Ташкенте 16 июня 1930 года.

...первая узбекская оперная студия — кузница кадров 
Д"я будущей национальной оперы была организована в
феврале 1935' года при Московской государственной кон
серватории.

...самым высоким архитектурным памятником Средней 
Азии является минарет Калян, воздвигнутый в Бухаре в 
1127 году караханидом Арслан-ханом. Его высота 46,5 метра. 
Создателем этого уникального сооружения является мастер 
Бако, как гласит надпись, которую обнаружили недавно 
среди орнаментальных поясов минарета, которыми он пе
рехвачен снизу доверху. Слегка сужающийся конический 
ствол минарета наверху увенчан фонарем-ротондой с шест
надцатью стрельчатыми проемами. Внутри минарет полый. 
Сто пять ступенек кирпичной винтовой лестницы ведут к 
фонарю-ротонде, откуда в прежние времена хор азанчей 
призывал мусульман на молитву. Но не только для этого 
служил минарет Калян. За восемь с цишним веков своего 
существования он был и дозорной. вышкой, и маяком для
торговых караванов, и «башней смерти». По приказу эмира
с него сбрасывали на мощеную площадь осужденных.

«.первое лечебное учреждение в Узбекистане появилось 
в Ташкенте, где в 1868 году был открыт военный лазарет, 
преобразованный в 1870 году в военный госпиталь, сущест
вующий и поныне.

...крепостная стена Хивы достигает длины около трех ты
сяч метров, по археологическим данным, это сооружение 
было построено 2400 лет тому назад. Она дважды восста
навливалась, в последн»<й раз в конце XVIII века. В наши 
дни она восстанавливается в третий раз, на крепостной 
стена ведутся реставрационные работы.

Собрал и составил I .  ТЮРИКОВ.

ТАШКЕНТСКИЙ «ТЕАТР 
ДВИЖЕНИЯ»

стал лауреатом завершив
шегося I  Казани фестиваля 

пластических театров и клоу
нады. Участвовали в нем два 

десятка коллективов из стран 
СНГ. Председатель жюри, ру

ководитель и актер театра 
«Лицедеи» Вячеслав Полунин 
отметил высокий профессио

нализм и самобытность таш

кентского коллектива.

— Начинали мы с самодея

тельности на сцене Дворца 

культуры и техники авиастро

ителей, — говорит режиссер 
«Театра движения» Л. Севас

тьянова. — В нашу студию 

приходили и взрослые, и дети

учиться танцевать, А потом 

мы стали искать иные формы 
самовыражения. Наши сегод
няшние спектакли — «Кончер- 
то Гроссо», «Час Бвы», «Час 
души», «Сны, переполненные 

собой».., — представляют со
бой сплав музыки, балета, 
пластики, пантомимы.

Становлению театра гюмо* 

гали Ташкентское авиационное 

производственное объедине

ние имени Чкалова и его Дво
рец культуры и техники. Они 
финансировали первые поезд

ки. Известность нам принесло 

звание лауреатов на фестива

ле, прошедшем д«а года

назад в Челябинске. Затем 

был Пензенский фестиваль, 
где приз за лучшую роль по

лучила актриса театра Оксана 

Петренко. Потом фестиваль в 
Сочи — и снова лауреатское 
звание. А нынешней весной 

театр пригласили принять уча
стие в Международной теат 
ральной лаборатории в Туап

се. Там мы завершили работу 
над спектаклем «Один вечер». 

В Ташкенте с успедсом высту
пали на малой сцене Акаде- 
м1ического драматического те
атра хмени Горького, коллек
тив _ получил статус професси

онального. И, наконец, побе

да в Казани.

В эти дни театр отмечает 

свое десятилетие.

Н. ШУЛЕПИНА, 
корр. Узннформ,

САМАРКАНД. Новую концертную программу подготовили 
студии «Ряженки» школы Н* 13 . Они — участники 

детских коллективов народного творчества.

НА СНИМКЕ; солистка Д . Шафигулиив и руководитель 

Фото Р. ГАФУРОВА (Фотохроника Узинформ).

участники
областного

аокально-коровой 

смотра-конкурса

студии Г. ААанвкенов.

КАК ЭТО 
СЛУЧИЛОСЬ
Опеоация «Ночь». Так было 

названо это плановое меро
приятие, проводимое отделом 
внутренних дел Октябрьского 
хокимията Ташкента в ночь на 
8 апреля — по выявлению и 
задержанию преступных эле
ментов, а также профилактике 
правонарушений. Одним из 
участников этой операции был 
и младший сержант, командир 
отделения муниципальной ро
ты Набиджон Казакбаевич Ай- 
дусов. Около гостиницы «Чор- 
су» он увидел двух дерущихся 
парней. Бой шел, как гово
рится, не на жизнь, 'а на 
смерть. Айдусов бросился раз
нимать дерущихся, и, когда 
казалось, ему это удалось, 
один из участников драки на
нес ему смертельную рану 
ножом в живот. Милиционер 
был доставлен в 1-ю город
скую больницу, но спасти его 
жизнь не удалось.

О том, как развивались даль
нейшие события, рассказывает 

заместитель начальника отде
ла внутренних дел по опера
тивной части капитан милиции 
С. С. АРИПОВ:

— Около гостнницы нахо
дилось в это время несколь
ко других наших оперативных 
работников. Они бросились 
на помощь, а 'затем начали 
преследование. Была исполь
зована находящаяся наготове 
оперативная машина. Убежать 
преступнику удалось лишь 
до здания ГУМа. Здесь 
он был задержан и обезору
жен. Им оказался Батыр Аб
дуллаев, водитель моторолле
ра, работающий в одном из 
детских садов. Против Абдул
лаева возбуждено уголовное 
дело, ведутся поиски второго 
участника драки.

У погибшего младшего сер
жанта Набиджона Айдусова 
остались жена и дочь. Жена 
беременна. Коллектив нашего 
отдела внутренних дел, выра
жая глубокую скорбь по по
воду происшедшего, решил не 
только оказать семье погиб
шего товарища всю возмож
ную помощь, но и не остав
лять своим вниманием ее в 
дальнейшем.

Набиджон Айдусов был од
ним из лучших работников от
дела внутренних дел, имел по
ощрения от руководства. Мы 
потеряли еще одного товари
ща. Но продолжим то дело, 
за которое он отдал свою 
жизнь.

К. ЮРЬЕВ.

с п о р т

ФИНАЛ- БЕЗ ТУЧКИНА
БОНН. Гандболисты

Тусема (Эссен) проиграли 
в третьем матче серии 
«Плэй-Офф» клубу «Летер- 
схаузен» — 18:19 (7:9) и 
не попали в финал первен
ства бундеслиги.

В этой встрече отличил
ся игрок национальной 
сборной Иохан Фраатц, заб
росивший свой девятый 
мяч за 30 секунд до фи
нального свистка, однако

сп^ти положение все же 
не удалось. На счету 
олимпийского чемпиону 
Александра Тучкина на этот 
раз оказался лишь один 
результативный бросок в 
ворота , «Летерсхаузена>, 
въшгравшего серию со сче
том 2:1.

В финале 15 апреля «Ле- 
терсхаузен» встретится с 
клубом «ВаЛлау-Массен- 
хайм», который выиграл у 
«Киля» — 2:0.

ВЫИГРАЛИ «КОРОЛЕВСКИЙ КУБОК»
Команда боксеров СНГ 

выиграла в столице Таи
ланда Бангкоке междуна
родный турнир за «Коро
левский кубок». Они победи
ли в семи весовых катего
риях, в четырех завоевав 
«серебро» и двух— «брон
зу».

«Золотым» оказался ринг 
для петербуржца Владис
лава Антонова (вес до 
54 кг), ташкентца Артура 
Григоряна (до 60). Сергея 
Самойлова (до 71) из Якут
ска, магаданца Александра 
Лебзяка (до 75), Андрея

Курнявки (до 81) из Бишке
ка, а также димитровград- 
ца Евгения Судакова (до 
91) и сутертяжеловеса Ни
колая Кульпина из Пав̂ о̂- 
дара.

Нетербурнсцы Андрей 
Чеботарев (до 57) и Роберт 
Имамов (до 67) увезут из 
Таиланда серебряные меда
ли, как и москвич Тигран 
Узляи (до 60) и Олег Ни
колаев (до 63,5) из Магада
на, а Булат Джумадчлов 
(до 48) из Джамбула и Ана
толий Филиппов (до 51) из 
Якутска — бронзовые.

КУБОК Д Ш М : (С Т У Ш ЕИ  В ШШ  ПЕРВОГО МАЯ
Свой первый в нынеш

нем сезоне матч в соревно
ваниях на Кубок Дэвиса по 
теннису мужская команда 
СНГ проведет 1— 3 мая в 
Португалии против нацио- 
на̂ 1ьной сборной этой стра
ны. Об этом корреспон
денту ИТАР- ТАСС рас
сказал генеральный .сек
ретарь федерации тенни
са СНГ Борис Фоменко.

Обе команды входят в 
первую группу евроафри- 
канской зоны. Матч прой
дет в Порту, втором по 
величине городе Португалии. 
В случае победы наша 
сборная встретится за 
право играть в высшей 
лиге, именуемой также 
мировой группой, с коман
дой, выбывшей из борьбы 
уже в первом туре сорев
нований в этой элитной 
группе.

«

Соперник победителя мат
ча Португалия — СНГ 
будет определен в ходе 
ндеребьевки. А  среди по
тенциальных оппонентов 
одной из этих команд — 
неудачники первого тура 
соревнований в мировой 
группе сборные Германии, 
Голландии, Испании, Юго

славии, Бельгии и Велико
британии.

В прошлом году, сборная 
СССР, чьей правопреем
ницей является коьщнда 
СНГ, встретилась в матче 
за выход в мировую группу 
со швейцарцами и уступи
ла — 2:3.

Встреча в Порту будет 
третьей в истории соперни
чества двух команд в куб
ке Дэвиса. До этого дваж
ды побеждали наши тенни
систы; в 1988 году в Лис
сабоне — 5:0 и в 1990 го
ду в Киеве — 4:1.

Всего в этом престижном 
турнире, считающимся не
официальным чемпионатом 
мира среди мужских 
команд, наша сборная про
вела 70 встреч, выиграв 
44 и уступив в 26.

Коллектив редакции
газеты «Народное слово» 
выражает свое глубокое 
соболезнование коррес
понденту И. А. Когай по 
поводу кончины ее отца 

Анатолия Нико)1аевича 
НИКИТИНА

МЫСЛИ МУДРЫХ
на каждый день, собранные Л. Н. ТОЛСТЫ М .

Всю предшествующую неде
лю великий писатель размыш
ляет о силе и слабости чело
веческой натуры. Его собесед
ники: и Шопенгауэр («Ум, даже 
гений, а равно и красота блек
нут и затмевакугся перед сер
дечной добротой»), и Марк 
Аврелий («Разум и душа сво
бодны, если они не подчине
ны служению плоти»).

Толстой приводит высказы
вание древнего китайского 
философа Лао-Тсе: «Нет гре
ха тяжелее страстей. Нет беды 
больше неудоялетеорения. Нет 
преступления тяжелее жадно
сти».

Ныне наше общество, нашу 
жизнь то и дело захлестывают 
всевозможные страсти. Не в 
том ли причина углубления 
социального кризиса. Много 
недовольных, обиженных, хму> 
рых, мало делающих. Эгоизм 
— грех, который считается не 
столь значительным, а теперь 
чуть ли не выражением свобо
ды личности.

11 апреля иа листке кален-̂

даря Л. Толстой записывает 
свои мысли:

Жизнь как отдельного чело 
века, таи и всего человечест
ва есть нарастающая борьбе 
плоти м духе. I борьбе этой 
дух всегда остается победите 
лем, ио победа »та ие окон
чательная, борьба >тв беско 
иечна. Она-то и составляет 
сущность жизни.

Л. Т.
Таи есть ли в бытие нашем 

золотая середина? Что помо
жет в минуты испытаний, удер' 
жит от соблазна, не даст реке 
в пору весеннего половодья 
выйти из берегов. Предотвра 
ТИТ беду, лишь разум, разу
менье наше. Ответ в словах, 
которые приходятся иа 12 ап
реля;

Помните всегде, что ничего 
нельзя сделать прекрасного 
на соперничества, ничего блв' 
городного иа гордости.

Не думайте, что можно слу
жить 1огу молитвой, а не по
виновением 1му.

Джои Р1СКИН.

Фотомодель. Фото I .  РЯ1АНЦ11А.

Будуар

ХОТИТЕ ПОЗВОНИТЬ 
ВИЦЕ-ПРЕЗИДЕНТУ США?
ДОНЕЦКАЯ областная про

куратура возбудила уголовное 
' дело против... Филиппа Кир

корова, который учинил скан
дал на сцене Дворца спорта 
«Дружба». Филипп говорит; 
«Я давно влюблен в само по
нятие артист. Я живу этой 
прекрвсной жизнью, и она 
мне нравится. Если моему 
коллективу не подан «Икарус», 
а подкатил полуразваливший- 
ся автобус с жесткими си
деньями, то концерта не бу
дет, Если я выкладываюсь на 
все сто, то не лкэблю, когда 
на мне экономят. Я не обра
щаю внимания, когда меня 
встречает «Чайка» или «Вол
га», ио когда подают «рафик», 
я знак), как ответить».

1СТк такая поговорка — 
«некоронованный король», до
пустим, джаза. Таковым был, 
например, великий Луи Арм
стронг. Но есть в нашем мире 
и коронованные короли того 
же джаза. Например, 1го Ве-* 
личество король Таиланда Ра
ма IX. Знатоки находят его 
блюзы отлично аранжирован
ными. Ансамбль «Новый мос
ковский джаз-баидв с успехом 
и удовольствием исполняет 
композиции 1го 1еличестяа и 
даже недавно принял участие 
в концерте, организованном 
Посольством Таиланда в Моск
ве.

ГАЗЕТА «Голос» недавно 
опубликовала номера телефо
нов, известных в нашей—и ие 
только нашей — стране лю
дей. Тан, например, есть не
сколько телефонов представи
телей 1|елого дома, нет, не 
Российского, а настоящего Бе
лого дома, того, что в Вашин
гтоне, начиная от вице-прези
дента и кончая некоторыми 
сенаторами. Но если аам до 
США дозвониться трудно, то 
есть телефоны и наших мест
ных знаменитостей. Например, 
небезызвестной Нины Андре
евой, (395-17-М), Анатолия 
Собчака. А если хотите свя

заться с популярнейшим Алек
сандром Невзоровым, то, на
брав код Санкт-Петербурга, а 
затем цифры 233-10-53 или 
233-56-63, вы можете услышать 
до боли знакомый голос 
Александра Глебовича.

ТЯЖЕЛО приходится эст
радным пИкцам. Например, 
Ирину Аллегрову во время ее 
гастролей в Усть-Каменогор
ске восхищенные болельщи
ки занидали... нет, ие цвета
ми, а всем, что попадалось 
"ОД руку. Одному из особо 
горячих поклонников попался 
под руку металлический шар, 
который в свою очередь по
пал в, певицу. Аллегрова пес
ню до конца допела, ио упа
ла уже в гримерной, откуда и 
была доставлена в больницу.

А в Наталью Гулькину, пом
ните; «музыка иа-а-а-с связа- 
яаа1 — запустили зажженным 
бенгальским огнем, чем марвд- 
но попортили ей прическу.

ПРО ИЗВЕСТНУЮ актрису 
Нину Русланову можно ска
зать, что суперзвезда, полу
чившая две «Ники» (что в ус
ловиях бывшего СССР можно 
приравнять к американским 
«Оскарам») — иа самом деле 
не Нина, не Ивановна и не 
Русланова. Дело в том, что 
ее, маленькую, грудную еще 
девочку, подобрали в конце 
Великой Отечественной войны 
добрые люди и отдали в дат
ский дом. Она выжила. День 
рождения выбрала себе сама 
—■ пятое декабря, день пред
последней Конституции СССР. 
Бывшая детдомовка, без род
ни, без связей, без чьей-либо 
помощи стала актрисой, Дя 
какой1

АЛ1КСАНД» ДЮМА |отец| 
писал, оказывается, только 
на особых квадратных листах, 
■ели такой бумаги под ру
кой н« было, писатель прек
ращал работу, .

Подготовила
Л. ИЛЬИНА.

реклама
ОЕЪЕЩЙШ ахрш  

ПРИ МВД РЕСПШШИ 
УЗБЕКИСТАН

ОБЕСПЕЧИВАЕТ
Н А Д Е Ж Н У Ю  ЗАЩ И ТУ:

ВЫ СТАВОК, М А Г А З И Н О В , С К Л А Д О В , О Ф И 
СОВ.

о р г А н и з ; г 1 : т
С О П Р О В О Ж Д Е Н И Е  П Р И  П ЕРЕ ВОЗК Е  Ц Е Н 

НЫ Х ГРУЗОВ.

ОС^ГШЕСТВЛЯЁТ
О Б О Р У Д О В А Н И Е  Ж И Л Ы Х  И  СЛ УЖ Е БН Ы Х 

П О М Е Щ Е Н И Й  С Р Е Д С Т В А М И  ОХ РАН Н О - П О

Ж А Р Н О Й  С И Г Н А Л И З А Ц И И  (О П С ), ОБЕСПЕ- 

ЧИ ВАЕТ  ТЕ Х Н И ЧЕ С К О Е  О Б С Л У Ж И В А Н И Е  
ОПС.

ДАЕТ КОНСУЛЬТАЦИИ
п о  П Р О Б Л Е М А М  О Р Г А Н И З А Ц И И  ОХРАН Ы .

ГАРЛНТИРУБТ
В О З М Е Щ Е Н И Е  УЩ Е Р Б А  (П О  У С Л О В И Я М  

Д О Г О В О Р А ).

С предложениями обращаться в управления и 
отделы охраны при органах внутренних дел.

О Б Ъ я в л е н и я
П О С Л А Н Н И К  В С Е М И Р Н О Г О  ЛЮ БАВИЧС- 

К О ГО  Д В И Ж Е Н И Я  П О  С Р Е Д Н Е Й  А З И И  И 
К АЗАХСТАНУ

ГЛ А В Н Ы Й  Р А В В И Н  Г. ТАШ К ЕН ТА РА В В И Н  

АБЕ Д А В И Д  ГУРЕ В И Ч

ПРИГЛАШАЕТ
Н А  ВЕЧЕР, К О Т О 

РЫ Й СО СТО И Т СЯ  12 
АП РЕ Л Я  1992 г. В 18.00 
В Ц Е Н Т РЕ  КУЛЬТУРЫ  

И Д У Х О В Н О С Т И  Ф Р У Н 
ЗЕНСКОГО- Р А Й О Н А  

г. Т А Ш К Е Н ТА  П О  С Л У 

ЧА Ю  90.ЛЕТИЯ ЛЮБА- 
В И Ч С К О Г О  РЕБЕ МЕ- 
Н А Х Е М  М  Ш НЕЕРСр- 

'Н А  Ш Л ИТА , ГЛАВЫ  

Е В РЕЙ СТ ВА  И В Е Л И 

К ОГО  М Ы СЛ ИТЕЛ Я  
Н А Ш Е Г О  П О К О Л Е Н И Я .

В программе праздника:

Приветствия и пожелания гостей в честь юбиля
ра.

Концерт еврейского ансамбля.

Видеофильм о Ребе и об ожившей жизни еврей
ства Ташкента. .

Вход бесплатный, по пригласительным билетам. 

Справки по т^ефоиам: 53-71-89 и 53-87-76 (кроме 
субботы).

Д А  П О Ш Л Е Т  В С Е В Ы Ш Н И Й  Д О Л Г И Е  ГОДЫ  
И К Р Е П К О Г О  З Д О Р О В ЬЯ  Л Ю Б А В И Ч С К О М У  

РЕБЕ Ш Л И Т А  ВО  И М Я  П Р О Ц В Е Т А Н И Я  Ч Е Л О 
ВЕЧЕСТВА!

• С Н А С Т У П А Ю Щ И М  К А Ш Е Р Н Ы М  РАДОСТ- 

Н Ы М  П Р А З Д Н И К О М  П ЕХА СА  18-26 апреля I

С Б Л А Г О С Л О В Е Н И Е М , Р А В В И Н  АБЕ ДА- 
В И Д  ГУРЕВИЧ. ,

Министерством финансов Республики Узбеки
стан 3 апреля 1992 года акционерное общество 

«Торговый дом «П1арк» зарегистрировано и внесе

но в реестр совместных |федприятий, расположен

ных на территцрии Республики Узбекистан, с уча

стием узбекских и иностранных юридических лиц 
и граждан.

Акционерное общество «Торговый дом «Шарк» 

>асположено по адресу; Республика Узбекистан, 

1амаиганская область, г, Наманган, ул. Текстиль

щиков, 3. Телефон: 2-44-43; 2-45*17. Реестро
вый №  275.

Министерством финансов Республики Узбекистан 

7 апреля 1992 г. общество с ограниченной ответст

венностью «АНГЕЛ » зарегистри уов^ио и внесено 

в Реестр совместных предгфиятий, расположенных 

на тетрритории Республики Узбекистан с участием 

узбекских и иностранных юридических лиц и граж
дан.

Общество с ограниченной ответственностью 
«АНГЕЛ » расположено по адресу: Республика 

Узбекистан, г. Ташкент, квартал Ц-1, дом 1-6. 
Реестровый М  277.

Народное
СЛОВО

Учредители; Верховный Совет Ресвубликя Уябекяетая 

м Кабинет тирстров при Преамдеяте Реснубляяп Уабв- 

кшстм.

И. о. главного редактора Анвар Д Ж УРА В А Е В .

Н1«апмь«}ш.полнгрефмче<м|й кемцери «Шери» Испублики Уавекм«пм

наш адрес:
700000.ТА1иКЕНТ. ГСП. ЛЕНИНГРАДСКАЯ, 19

телефоны:
32 м-67,33-2849

Иидеис «4*10.

Зама М  Г--87 Вреиа подписания в печать ио графину 20.00. Подшсаио ■ 31.15.


